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BISERICILE, 

CONTROLATE 

ÎNAINTE 

DE ÎNVIERE
PREVENŢIE. Lăcaşurile 

de cult de pe raza judeţului sunt 

supuse unor verifi cări din partea 

reprezentanţilor ISU, în scopul 

preveniri incidentelor la slujbele din 

perioada Paştelui. > pag. 20

PROMIS DE ZECE ANI > SPECIAL/08-09

63.000 

DE GĂLĂŢENI, 

VACCINAŢI 

ANTI-COVID
CAMPANIE. În judeţul 

Galaţi au fost vaccinate miercuri 

anti-COVID 1.785 de persoane, 

iar numărul total al celor imunizaţi 

a ajuns la 62.998, peste jumătate 

efectuând şi rapelul.. > pag. 05
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Cursul de schimb valutar

la data de 29.04.2021

07social
Riscurile de a fi  furaţi 
cresc în preajma 
sărbătorilor

03eveniment
Programul de Paşte 
al magazinelor 
şi pieţelor gălăţene

11timp liber
Trasee montane, 
lac şi cetăţi, 
la o azvârlitură de băţ  

Sărbători de Paşte 
luminate şi binecuvântate!

Ionut Pucheanu, 
Primarul municipiului Galaţi

,

Pod nou peste
Siret, din bani ani 

pp

europeni

În comuna gălăţeană Cosmeşti 

va fi  construit, cu bani europeni, 

un pod nou, pentru care s-a găsit 

deja proiectant şi constructor, 

contractul având valoarea de 

112.987.773 de lei fără TVA. 

. Anca Melinte 
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editorial
viaţa liberă
Las-o, mă, că merge-așa!

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Cu protocoale dubioase, la 
mica înțelegere, pe șestache sau 
cum o vrea Dumnezeu, numai 
nouă să ne fi e bine. Așa merg 
treburile, în 2021. Numai că, 
uneori, „dorelismele“ de acest 
gen au consecințe fatale, din 
care cei ce aplică mecanismele 
mai sus descrise încearcă să 
scape agățându-se de virgule, de 
pretexte și mai ales exersând, 
la limita ridicolului, pase cu 
tradiționalul motan. Este jenant că 
în anul de grație 2021, un copil de 
10 ani, mort ca efect al neglijenței 
celor mari, ajunge să fi e un 
potențial vinovat de plecarea lui 
prematură din această lume.

Niște țânci de 10 ani s-au 
cocoțat pe un gard zdravăn de 

beton, bine întreținut și înțepenit 
în pământ, au tras de el și l-au 
smucit până plăcile grele de câteva 
sute de kilograme au cedat și au 
strivit un băiețel. L-au ucis. Acesta 
ar fi , în traducere cât se poate 
de clară, argumentul care a stat 
la baza tragediei din dimineața 
zilei de sâmbătă, 24 aprilie 2021, 
petrecută pe Stadionul „Dunărea“, 
oferit de unul dintre pionii 
împotriva căruia se îndreaptă 
acum ancheta morții lui David, 
unul dintre participanții la o 
competiție sportivă destinată 
copiilor. Jenantă și penibilă, 
încercarea de a pasa răspunderea 
stării jalnice a bazei sportive pe 
umerii unui sau unor copii, a 
căror singură vină a fost că au 
fost trimiși să joace pe un stadion 
unde accesul era ofi cial interzis, 
depășește limitele imaginației. 

Marian
a

Con
stand

ache

Mai ales când vine din partea 
unui adult, care trebuie, în 
virtutea unei funcții, să își asume 
niște lucruri. La fel ca el, și alți 
implicați în poveste ar trebui să 
își asume amatorismul sub care 
fac niște activități ce ar trebui 
să stea sub semnul siguranței 
și certitudinii, mai cu seamă 
că la mijloc sunt copii. Copii 
care au nevoie de securitate, 
de supraveghere, de grijă. Este 
inadmisibil ca oameni mari, 
acoperiți de funcții, să invoce 
protocoale discutabile și înțelegeri 
care permiteau „intrarea pe 
stadion“. Ce înseamnă intrarea? 
În niciun caz organizarea unei 
competiții, anunțată de altfel 
public, în condițiile în care 
baza sportivă suferă crunt la 
capitolul amenajare și, după 
cum s-a văzut, și la gradul de 

maxime

“
Când simţi                      

că nu mai 

poţi, retrage-te                   

în copilărie!

VASILE GHICA

sinaxar
30.04.2021

Sfânta și Marea Vineri;                u

Sf. Apostol Iacob al lui Zevedeu

înapoi
Să-l sunăm pe Jimmy Page!

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Presa centrală se întreabă, u

oarecum legitim, cine va plăti 
pensiile românilor în următorii 
ani. Raportul tineri-pensionari 
este de unu la trei - da, foarte 
îngrijorător. Ar trebui să ne 
rugăm să nu dea faliment 
Banca Mondială sau la cine ne-
om mai împrumuta.

În calcul n-au fost luați și u

pensionarii speciali ai țării. 
Abia aceasta e o problemă 
spinoasă. La ei nu ne gândim?

Interesantă campania de u

imagine a premierului Cîțu. 
De ziua sa a primit în dar două 
discuri de vinil, unul cu Led 
Zeppelin, altul cu Foo Fighters. 
Alexe de la Iași (e doar un 
exemplu de ministeriabil, a 
lucrat la Mediu), dacă s-ar fi 

aflat în această ipostază, le-ar 
fi prins iute la autocar. Sau 
TIR. Ca să depisteze radarul.

Nene, suntem conduși de u

un intelectual care ascultă Led 
Zeppelin, iar noi - da, Lucică 
Mândruță, nu te uita așa la 
mine! - le cerem maneliștilor 
să compună pentru campania 
de vaccinare. Dacă e posibil 
așa ceva... Care ai, bossule, 
telefonul lui Jimmy Page?

Studiile nu mint niciodată: u

peste jumătate dintre români 
își spală mașina doar când este 
foarte murdară. Dacă ajungi 
în rușinoasa etapă în care 
nu mai distingi intrarea în 
autovehicul, e bine să renunți.

Sunt într-o situație u

avantajoasă în raport cu 
acest studiu. A mea este 
doar murdărică. Trebuie să 
recunoașteți, diminutivul 

poate salva nu numai 
aparențele.

 Jumătate dintre angajații u

români nu speră să primească 
prima de Paște anul acesta. 
Problema lor este că nici pe aia 
de anul trecut n-au văzut-o. Și 
nu este neapărat o problemă 
oftalmică.

Un șofer beat a dat peste u

cap câteva ore traficul într-o 
intersecție din Galați. Săracul 
adormise la volan. Pariez că 
i-a apărut în vis măcar un 
capăt din viitoarea Autostradă 
a Moldovei. Se cam clătina, 
semn evident că e făcută de 
mântuială.

Avertisment de ultimă u

oră. Un nor de praf saharian 
va ajunge astăzi deasupra 
României. E răspunsul 
băștinașilor la fițele românilor 
plecați pe litoralul african. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

C
red că fl ăcăiandrul 
tristei fi guri trebuie să se 
oprească. Trebuie să-l rog 

să facă o pauză de respiraţie. 
Pentru mine, nu pentru el. El, 
afl at abia la marginea dinspre 
început a şcolii, are mai mult 
calm decât mine... şi mai multă 
înţelepciune. El, acest exemplu 
de model al Tristeţii, suportă 
mai uşor momentul Revelaţiei, 
al Adevărului despre Ritualul 
său desfăşurat atâta vreme şi 
cu precizia unui Destin. Îl rog 
să stea o ţârică. Şi stă! Şi ce 
tremur de Steauă se vede din ce 
în ce mai tare! Şi chiar începe 
să se audă (tocmai de Acolo) 

vibraţia Luminii! Şi ce glas înalt 
şi frumos de Mamă cotropeşte 
şi leagănă şi descântă Duhul 
şi Văzduhul Zăpodiei! Şi pot 
să-l văd pe băiatul Vasile din 
ce în ce mai umplut cu emoţia 
Fantasticei Întâlniri! Îi văd ochii 
negri ca noaptea strălucind sub 
atingerea Luminii de Mamă, sub 
atingerea mâinilor unei Mame 
care nu l-au legănat niciodată! 
Şi ce lacrimi mari şi rare şi 
amare nu mai au loc în ochii lui! 
Se văd şi se aud cum părăsesc 
izvoarele de sub irisuri! Şi... 
(nemaipomenit!)... se văd şi se 
aud cum nu cad pe ţărână şi pe 
iarbă, cum nu se pierd în uitare, 
aşa, ca orice lacrimă banală!... 
se văd şi se aud cum se ridică, 
una câte una, şi se înalţă şirag 

tocmai până la dimensiuni şi 
adâncimi de Steauă Mamă!... 
Şi simt că n-am ce să-i zic, 
n-am ce să-i fac, n-am cum să-l 
opresc din ceastă dumnezeiască 
admirare/contemplare, din 
ceastă lăcrămare/răscolire!... Şi 
Totul se petrece foarte-foarte 
încet... un fel de Încet aproape 
de Încetare, un fel de Încetare 
a Timpului, măcar până la 
din nou Adormire!... Parcă 
trece o Veşnicie, nu o Clipă!... 
Şi parcă tare mult aş vrea să-l 
sprijin, să-l ajut pe Vasile al ţaţei 
Aglaia din vale!... Deodată, ca şi 
cum Ritualul ar fi  pe sfârşite, 
fl ăcăiandrul tristei fi guri... (sigur 
că da, îi mulţumesc domnului 
Cervantes!)... îşi întinde liniile 
din palmă către Steaua Mamă, 

aşa, în sens şi în semn de 
continuă Aşteptare şi continuă 
Revedere!... Plecăm înspre satul 
haşurat de licurici. Miliarde şi 
miliarde de Stele Mame ne arată 
unde-i Calea. Frumoasă şi simplă, 
indiferentă şi bizară. Mergem 
încet-încet, ca şi cum (nu) avem 
de ajuns Nicăieri. Vasile nu zice 
nimic. Sau zice nimic. Nici eu nu 
zic. Sau şi eu zic nimic. Aproape 
de poarta mea, băiatul zice: „Să 
ştii că suntem fraţi... Maică-mea 
m-a făcut cu tatăl tău... Mi-a spus 
tata Ion!“... Uluit? Sigur că da!... 
Ştefan Augustin Doinaş: „Mai 
bine ia cornul şi sună întruna,/ 
să suni până mor către cerul 
senin.../ Atunci asfi nţi după 
creştete luna.../ şi cornul sună, 
însă foarte puţin!“  .

tragedia
COPILĂRIE FABULOASĂ (IX)

divina

siguranță. De altfel, laitmotivul 
unor astfel de situații, chiar și 
în afara acestei tragedii, invocat 
de toți, este lipsa fi nanțării. 
Administratorii se plâng că n-au 
bani să investească, dar repede 
se scuză că totul era în regulă 
când un incident, de genul celui 
în care David și-a pierdut viața, se 
produce. Dragi administratori și 
organizatori, dacă oamenii plătiți 
să supravegheze și-ar fi  făcut 
treaba și ar fi  inspectat măcar 
siguranța gardurilor în care „se 
șuta și alte chestii și nu ar fi  căzut 
nici dacă trăgea un om mare de 
ele“ sau dacă „Cupa Iepurașului“, 
destinată copiilor, nu ar fi  ajuns 
pe stadionul care nu corespunde 
standardelor minime în baza unor 
protocoale discutabile, astăzi nu 
am fi  avut ce povesti. Restul e 
cancan.  .

nec plus ultra
EXPECTATIVĂ 

EXACTĂ

ION ZIMBRU                                     (NOUTĂŢI) 

(!) nimica nou despre viaţă şi despre moarte

chiar dacă nu ştiu nimic despre amândouă (!)

(!) de unde şi până unde începe să ningă

exact când vreau să întreb de ce nu plouă (?)

(!) de unde şi până unde începe să plouă

exact când vreau să întreb de ce nu ninge (?)

(!) de când şi până când sunt plin cu începuturi

exact când vine sfârşitul şi mă-nvinge (?)

(!) exact când am foarte mult de scris,

vine şi-mi răstoarnă călimara cu cerneală (!)

(!) exact când am foarte frumos de atins,

vine şi-mi întrerupe mâna fundamentală (!)

(!) vine şi-mi zgribuleşte inima şi sufl etul

exact când am făcut curat ca la carte (!)

(!) oare ce şi cine îndrăzneşte să mă înfrunte (?)

(!) nimica nou despre viaţă şi despre moarte (!) 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 
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Programul de Paşte 
al magazinelor 
şi pieţelor gălăţene
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Restricţiile impuse de starea 
de alertă nu lasă prea mult 
spaţiu de manevră pentru 
hiper şi supermarketurile 
gălăţene, care, în anii 
anteriori, aveau program 
prelungit pentru cumpărături 
în perioada Sărbătorilor 
Pascale. Toate marile 
magazine alimentare din 
Galaţi vor fi  închise duminică, 
în prima zi de Paşte, şi 
vor avea program scurt 
luni, 3 mai. Cele două mari 
magazine non-food din Galaţi, 
Dedeman şi Brico Depot, 
alături de Winmarkt şi pieţe, 
sunt singurele care le dau 
două zile libere angajaţilor. 

Hipermarketul  Carrefour  din 
incinta  Shopping City  Galaţi va 
avea program scurt în ziua de 
sâmbătă, 1 mai, de la 7,00 la 
19,00. Pe 2 mai, va fi  închis, iar pe 
3 mai, programul va fi  7,00-21,00. 
Galeriile comerciale şi zona co-
urt-food din mall vor fi  deschise 
de la 9,00 la 19,00, pe 1 mai, şi de 
la 10,00 la 21,00, pe 3 mai. Dumi-
nică, şi acestea vor fi  închise.

Carrefour Market din incinta 
Winmarkt va avea program între 
orele 7,00-18,00 (sâmbătă) şi 9,00-
18,00 (luni, 3 mai), la fel ca şi cel 
din Dunărea Mall.

Gălăţenii care preferă hiper-
marketul  Auchan  îşi pot face 
cumpărăturile de Paşte între 
orele 7,00-18,00 (sâmbătă) şi de la 
10,00 la 21,00 (luni).

 Cele trei magazine  Kaufland  
din Galaţi sunt deschise, pe 1 mai, 
între 6 dimineaţa şi 6 seara, iar 
luni, de la 9,00 la 17,00.

 Metro Cash&Carry  se închide la 
ora 16,00 sâmbătă, iar luni este des-
chis între 8,00 şi 16,00. Din 4 mai, se 
revine la programul normal.

Supermarketurile  Lidl  din 
Galaţi sunt deschise de la 7,00 la 
18,00 în ziua de 1 mai şi de la 9,00 
la 21,00 pe 3 mai.

Magazinele din reţeaua  Profi  
se închid la 7 seara pe 1 mai, iar 
luni, 3 mai, au program între ore-
le 10,00-18,00. Din 4 mai, Profi  re-
vine la program normal.

Şi  Penny  şi-a adaptat progra-
mul de sărbători: pe 1 mai, ma-
gazinele sunt deschise între orele 
6,00-18,00, iar pe 3 mai, între 9,00 
şi 17,00.

Centrul comercial  Winmarkt  
va fi  închis în zilele de 2 şi 3 mai, 
iar pe 1 mai va avea program mai 
scurt, de la 9,00 la 18,00.

La  Dunărea Mall , programul 
de sărbători este: sâmbătă, 1 mai: 
10,00-18,00; duminică, 2 mai - în-
chis; luni, 3 mai: 10,00-21,00.

 Pieţele  din municipiul Galaţi 
vor fi  închise duminică şi luni, 2-3 
mai, iar pe 1 mai vor fi  deschise 
de la 7,00 la 15,00. Marţi, 4 mai, 
programul de funcţionare va fi  
7,00-19,00.

Magazinul  Dedeman  este în-
chis duminică şi luni, iar sâmbă-
tă, 1 mai, va avea program redus, 
de la 8,00 la 17,00.

Tot două zile libere de Paşte 
le acordă angajaţilor şi  Brico De-
pot , pe 2 şi 3 mai. .

ULTIMELE CUMPĂRĂTURI  .  SĂRBĂTOARE

 186 LOCURI 

DE MUNCĂ 

VACANTE

AJOFM. Numărul locurilor 

de muncă vacante înregistrate în 

evidenţa AJOFM Galaţi pentru 

astăzi este de 186, pentru 42 de 

ocupaţii. Sunt căutaţi o gamă 

largă de meseriaşi, pornind de la 

betonişti, dulgheri, electricieni, 

lăcătuşi şi sudori, până la zidari, 

mecanici auto, şoferi şi tractorişti. 

Există oferte consistente şi în 

sectorul HoReCa, fi ind locuri 

disponibile pentru bucătari, 

barmani, patiseri, şef restaurant, 

recepţioneri hotel şi lucrători 

comerciali. Oferte sunt şi pentru 

necalifi caţi: manipulanţi, paznici şi 

lucrători în construcţii.  . C.L. 

UNDE SUNT 

AMPLASATE 

RADARELE

TRAFIC. Astăzi, 30 aprilie 

2021, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Oţelarilor, Traian şi Drumul de 

Centură. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

dreptul localităţilor Independenţa şi 

Umbrăreşti, pe DN 24D la Cuca, iar 

pe DN 26, în localităţile Vânători şi 

Folteşti. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Berheci, iar pe DJ 251, la 

Slobozia Conachi şi Matca. . M.C.
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La tragerea la sorţi cu public 
de ieri, de la ora 13,00, a concur-
sului „Bani grei cu Viaţa liberă“ 
au participat 201 plicuri, fi ind de-
semnaţi cei trei câştigători, care 
vor primi câte 100 de lei fi ecare: 
Brănişteanu Mihai (plicul nr. 
6), Gavrilă Niţu (plicul nr. 184) 
şi Putinei Vasile (plicul nr. 31).

Cei trei câştigători sunt aşteptaţi 
la redacţie marţi, 4 mai, între ore-
le 12,00 şi 16,00, cu o copie după 
buletin, să îşi ridice premiile. 
În acelaşi timp, îi rugăm pe toţi 
participanţii la concurs să com-
pleteze toate datele din cele şase 
taloane cât mai citeţ posibil. ,  

Corina Cojocea  

„Bani grei“

Premiile săptămânii

La concursul „100 de lei pen-
tru învăţăcei“ organizat săptă-
mânal pentru elevi şi studenţi, 
s-a mai desemnat ieri, prin tra-
gere la sorţi, un câştigător. Din 
cele 131 de plicuri participan-
te, cel trimis de Teodora Ioana 
a fost cu noroc. Plicul trimis de 
Podaşcă Teodora Ioana, elevă 

în clasa a V-a la Şcoala Gimna-
zială Nr. 42 din Galaţi, a purtat 
numărul 109. O aşteptăm pe 
câştigătoare la redacţie marţi, 
4 mai, între orele 12,00 şi 16,00, 
cu o copie după buletinul unuia 
dintre părinţi, după certificatul 
de naştere şi după carnetul de 
note.  , Corina Cojocea

„100 de lei pentru învăţăcei”

Teodora Ioana, eleva norocoasă

CONCURSURILE „Vieţii libere”
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 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Aproape 60 de gălăţeni au fost 

declaraţi purtători ai virusului, 

peste 70 de pacienţi afl aţi sub 

tratament în unităţile medicale 

de profi l au fost declaraţi 

vindecaţi și zece, în stare gravă, 

au decedat, în ultimele 24 de ore.

Potrivit datelor centraliza-
te de Prefectura Galaţi privind 
evoluţia cazurilor de infectare 
cu COVID-19, dintre cei 763 de 
pacienţi testaţi într-un interval 
de 24 de ore, 57 au fost declaraţi 
purtători ai virusului. Numă-
rul total al celor infectaţi ajun-
ge astfel la 26.911. Distinct de ca-
zurile nou-confi rmate, în urma 
retestării pacienților care erau 
deja pozitivi, 22 de persoane au 
fost reconfi rmate.

Din nefericire, ziua de joi a 
mai adus un nou val de decese 
în rândul pacienţilor afl aţi în 

stare gravă, zece dintre aceş-
tia pierzându-și viața pe fondul 
infectării cu noul coronavirus. 
Aceasta face ca numărul total al 
victimelor COVID-19 din Galați 
să ajungă la 796.

Tot joi, 29 aprilie, 74 de pa-
cienţi au primit vestea bună a 

unor teste negative, care i-au 
făcut automat vindecaţi şi le-
au permis externarea din spitale. 
În total, 25.352 dintre persoane-
le depistate pozitiv şi interna-
te în unităţile spitaliceşti din 
judeţ au fost declarate vindecate.
Conform datelor furnizate de 

Prefectura Galaţi, joi, 29 aprilie, 
se afl au în carantină la domici-
liu 842 de persoane, 515 erau în 
izolare la domiciliu, iar alte 248, 
în izolare instituţionalizată.

De la începutul pandemi-
ei, în Galaţi au fost efectua-
te 129.236 de teste.  ,

Zece gălăţeni cu COVID-19 
au murit în 24 de ore

EXPLOZIE DE DECESE  .  VICTIME

O

Învierea Domnului 
să vă sporească sănătatea 

şi belşugul, să vă împlinească gândurile 
şi speranţele. 

Lumina Sfântă a Învierii 
să coboare în sufl etele 

şi în inimile dumneavoastră. 

Paște fericit!șș fșș f
Hristos a înviat!

Cu ocazia Sărbătorilor Pascale, 
vă doresc să aveţi parte 

de sănătate, bucurii, 
iar lumina plină de har 

a Învierii să vă însoţească mereu, 
în case şi în sufl ete.

         Hristos a înviat! 
 

Primar, 
ADRIAN 
FILOTE

Sindicatul 
Învăţământului 

Preuniversitar Galaţi 
urează membrilor 

de sindicat, 
tuturor salariaţilor 

din învăţământ, precum 
şi colaboratorilor săi, 
ca Sfi ntele Sărbători 

de Paşte să le aducă multă 
bucurie, pace şi împlinirea 
tuturor dorinţelor alături 

de cei dragi!

Hristos a înviat!

PUBLICITATE

PUBLICITATEPUBLICITATE

Deputat, MARIUS-MITICĂ MĂRGĂRIT
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Aproape 63.000 
de gălăţeni, vaccinaţi 
împotriva SARS-CoV-2
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Miercuri, 28 aprilie 2021, în 

judeţul Galaţi au fost vaccinate 

anti-COVID 1.785 de persoane, 

dintre care 1.247 cu prima doză, 

iar altele 538 au efectuat doza de 

rapel. 

Imunizările au avut loc astfel: 
318 la centrele de la Spitalul Mi-
litar (252 prima doză și 68 rapel), 
270 la centrele de la Patinoar 
(237 prima doză și 33 rapel), 183 
la Baza "Siderurgistul“ (18 prima 
doză și 165 rapel), 180 la centrele 
de la Sala Sporturilor (163 prima 
doză și 17 rapel), 168 la Centrul 
Imobil Cantina 2 (doar prima 
doză), 112 la centrele de la Sala 
de Spectacole Tecuci (53 prima 

doză și 59 rapel), 84 la Centrul de 
Recuperare al Spitalului de Pedia-
trie (69 prima doză și 15 rapel), 72 
la Centrul de vaccinare Tulucești 
(doar prima doză), 70 la Centrul 

de vaccinare Ivești (14 prima doză 
și 56 rapel), câte 60 la Centrul de 
vaccinare Corod (11 prima doză 
și 49 rapel) și la Centrul Casa de 
Cultură Tg. Bujor (doar prima 

doză), 51 la Ofi ciul Prefectural 
Tecuci (1 prima doză și 50 rapel), 
48 la Centrul de vaccinare Cudal-
bi (doar prima doză), 42 la Centrul 
de vaccinare Cosmești (41 prima 
doză și 1 rapel), 31 la Centrul de 
vaccinare Tg. Bujor (10 prima 
doză și 21 rapel) și câte 18 la Cen-
trul Medical Județean (doar rapel) 
și la Centrul de vaccinare Berești 
(12 prima doză și 6 rapel).

 În ultimele 24 de ore a fost 
raportată, la Sala Sporturilor, o 
reacție adversă post imunizare, 
în contextul în care un tânăr 
de 21 de ani a făcut un atac de 
panică. 

Numărul total de persoa-
ne vaccinate în județ a ajuns la 
62.998, iar, dintre acestea, 33.388 
au efectuat inclusiv rapelul anti-
COVID. .

CAMPANIE DE IMUNIZARE  .  BILANŢ

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Ministrul Apărării, Nicolae 
Ciucă, a anunţat un proiect-pilot 
de o săptămână, pentru a ajuta 
campania de vaccinare. Din 4 mai, 
centrele de vaccinare din cele 11 
spitale militare vor fi  deschise 

non-stop, iar doritorii se pot vacci-
na fără programare, potrivit news.
ro. La Spitalul Militar "Dr. Aristide 
Serfi oti“ Galați funcționează un 
centru de vaccinare pentru Pfi zer, 
unde sunt locuri libere, și un cen-
tru pentru AstraZeneca, unde nu 
mai sunt locuri disponibile, potri-
vit platformei vaccine.live. ,

proiect
Vaccinare non-stop 
la Spitalul Militar Galaţi Fie ca lumina biruitoare 

a Învierii să ne întărească 

speranţa, încrederea 

în noi, în ziua de mâine 

şi în Dumnezeu!

Hristos a înviat !

DUMITRU VINTILĂ,
Primarul comunei Drăgușeni

Lumina 
Sfi ntei Învieri 
să pătrundă în sufl etul 
şi în inimile voastre 
bucurându-vă 
de minunea 
Învierii Domnului 
nostru Iisus Hristos!

TRANSURB S.A.

ROXANA ARTENE PENCIU 
roxana@viata-libera.ro 

Scenariul roșu a fost desfi ințat 
prin comasare cu scenariul gal-
ben, după ce ministerele Educației 
și Sănătății au decis ca toți elevii 
de ani terminali să vină fi zic la 
școală cu efective întregi, potri-
vit anunțului făcut de ministrul 
Educației, Sorin Cîmpeanu. Aces-
ta a mai spus că după vacanța de 
Paște vor reveni toți elevii fi zic la 

cursuri, în toate cele 1.731 de 
localități care sunt în scenariul 
verde. “În localitățile în care rata de 
infectare este sub 1 la mie, toți ele-
vii din învățământul primar, gim-
nazial, liceal și copiii din grădiniță 
vor putea merge la școală. În scena-
riul doi, cu rata de infectare până 
la trei la mie, vor putea merge la 
școală toți copiii din grădinițe, toți 
elevii din învățământul primar și 
elevii din clasele terminale, plus 
elevii din 185 de școli cu și fără 
personalitate juridică, școli speci-
ale. Deci, practic, în scenariul doi, 
atunci când rata de infectare este 
mai mult de 1 la mie, nu vor putea 
merge la școală, din păcate, elevii 
claselor a V-a, a VI-a, a VII-a și elevii 
claselor a IX-a a X-a și a XI-a. În data 
de 5 mai se întorc, după scenariile 
deja anunțate, 1 și 2, toți elevii, cu 
excepția claselor terminale. Clase-
le terminale nu au avut structura 
anului școlar modifi cată și atunci 
se vor întoarce în data de 10 mai”, 
a spus ministrul Cîmpeanu. ,

decizie
S-a desfi inţat scenariul roşu 
pentru şcoli

PUBLICITATE

PUBLICITATE
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Creşte incidenţa deceselor 
în rândul bătrânilor
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Peste 1.800 de români au fost 

declaraţi pozitivi în ultimele 

24 de ore. În acelaşi interval, 

aproape 140 de pacienţi 

diagnosticaţi cu infecţie SARS-

CoV-2 au decedat, în timp ce 

peste 400 au fost reconfi rmaţi. 

Joi, 29 aprilie, numărul total de 

persoane internate cu COVID-19 

a fost de 8.892, dintre care 1.295 

se afl au la Terapie Intensivă. 

În urma testelor efectuate 
la nivel naţional, Grupul de Co-
municare Strategică a anunţat, 

pe 29 aprilie, 1.850 de cazuri noi 
de persoane infectate cu SARS-
CoV-2 (COVID-19), acestea fiind 
cazuri care nu au mai avut an-
terior un test pozitiv. Distinct 
de cazurile nou confirmate, în 
urma retestării pacienţilor care 
erau deja pozitivi, 436 de per-
soane au fost reconfirmate.

În intervalul 28 aprilie (ora 
10,00) - 29 aprilie (ora 10,00), au 
fost raportate 138 de decese (68 de 
bărbaţi și 70 de femei) ale unor 
pacienţi infectaţi cu noul corona-
virus, internaţi în spitale. Dintre 
acestea, un deces a fost înregistrat 
la categoria de vârstă 30-39 ani, 
patru decese la categoria de vârstă 

40-49 ani, 15 decese la categoria 
de vârstă 50-59 ani, 39 de decese 
la categoria de vârstă 60-69 ani, 
37 de decese la categoria de vârstă 
70-79 ani și 42 de decese la cate-
goria de vârstă peste 80 ani. 132 
dintre decesele înregistrate au 
fost ale unor pacienţi care au pre-
zentat comorbidităţi, trei pacienţi 
decedaţi nu au prezentat comor-
bidităţi, iar pentru trei pacienţi 
decedaţi nu au fost raportate co-
morbidităţi până în prezent.

 În unităţile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este de 8.892. 
Dintre acestea, 1.295 sunt inter-
nate la Terapie Intensivă.

Până joi, la nivel naţional, au 
fost prelucrate 7.341.747 de teste 
RT-PCR și 883.749 de teste rapi-
de antigenice. În ultimele 24 de 
ore, au fost efectuate 25.351 teste 
RT-PCR (12.806 în baza defi niţiei 
de caz și a protocolului medical 
și 12.545 la cerere) și 10.091 de 
teste rapide.

Pe teritoriul României, 30.903 
de persoane confi rmate cu infec-
ţie cu noul coronavirus sunt în 
izolare la domiciliu, iar 9.040 de 
persoane se afl ă în izolare institu-
ţionalizată. De asemenea, 45.335 
de persoane se afl ă în carantină la 
domiciliu, iar în carantină institu-
ţionalizată sunt 101 persoane. .

VÂRSTA ÎNAINTATĂ, UN IMPEDIMENT ÎN LUPTA CU BOALA  .  COVID-19

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Ministerul Sănătăţii a anunţat 

că o tulpină indiană a 

coronavirusului a fost confi rmată 

în România, la un muncitor 

indian din Colonia Bod, din 

judeţul Brașov. Potrivit INSP, 

varianta identifi cată diferă de 

cea care ar fi  generat situaţia 

epidemiologică actuală din India.

Ministerul a anunţat, într-un 
comunicat de presă, că a fost infor-
mat de către Institutul Naţional 
de Sănătate Publică (INSP) - Cen-

trul Naţional de Supraveghere și 
Control al Bolilor Transmisibile 
că, împreună cu Direcţia de Sănă-
tate Publică Brașov și Institutul 
Naţional de Cercetare-Dezvoltare 
Medico-Militară "Cantacuzino“, 
investighează un focar de SARS-
CoV-2 în rândul unor lucrători 
în construcţii din Colonia Bod. 
Este vorba despre opt persoane 
sosite din India. Cinci persoane 
au fost confi rmate cu infecţie, 
iar alte trei persoane sunt testa-
te negativ.

"INSP a fost informat asupra 
faptului că un laborator de ana-
lize din orașul Sf. Gheorghe a 

identifi cat o variantă "indiană“, 
B.1.617.2, la o persoană de 26 de 
ani, care a ajuns în România în 
urmă cu aproximativ o lună. La 
data recoltării, 26.04.2021, ca-
zul era simptomatic (tuse), cu 
formă clinică ușoară. Persoana 
s-a prezentat la laborator pentru 
recoltare la cerere“, se arată în 
comunicat.

 DSP Brașov a demarat de ur-
genţă o anchetă epidemiologică și 
a dispus izolarea cazurilor iden-
tifi cate la Bod, fi ind vorba despre 
forme clinice ușoare. .

autorităţi
Tulpină indiană a coronavirusului, confi rmată în România

Centrul de 
rapel poate 
fi  schimbat

PLATFORMĂ. Comitetul Naţi-

onal de Coordonare a Activităţilor privind 

Vaccinarea împotriva COVID-19 (CNCAV) 

anunţă că platforma de programare la 

vaccinare a fost optimizată şi permite 

schimbarea centrului pentru efectuarea 

rapelului. „Platforma informatică a fost 

optimizată! Din această seară (miercuri 

- n.r.), este posibilă schimbarea centrului 

de vaccinare pentru efectuarea rape-

lului“, a transmis CNCAV. Sursa citată 

a precizat că, de asemenea, platforma 

permite afi şarea centrelor în funcţie de 

vaccinul care se administrează.     . R.B.

 VACCINARE 

PE LITORAL, 

ÎN MINIVACANŢA 

DE PAŞTE
FLUXURI. Tu  riștii care își 

vor petrece minivacanţa de Paște 

pe litoral se vor putea vaccina 

fără programare, la Pavilionul 

Expoziţional Constanţa, anunţă 

Instituţia Prefectului. „Turiștii care 

vor veni pe litoral în perioada 30.04 

- 3.05 vor avea două fl uxuri de 

vaccinare dedicate la dispoziţie, în 

centrul din Pavilionul Expoziţional 

Constanţa, unde se pot imuniza 

împotriva SARS-CoV-2, fără o 

programare prealabilă, doar în 

baza cărţii de identitate“, a anunţat 

Prefectura Constanţa. Turiștii fi e 

vor putea efectua rapelul (dacă 

se încadrează în perioada celei 

de-a doua doze), fi e vor putea face 

prima doză a vaccinului, urmând ca 

rapelul să îl primească la un centru 

din judeţul de reședinţă. Vaccinul 

folosit pentru imunizare, la prima 

doză, este cel dezvoltat de Pfi zer - 

BioNTech, iar persoanele care vor 

efectua rapelul vor primi o doză din 

vaccinul cu care au început schema 

de imunizare. În acest moment, 

judeţul Constanţa are 56 de fl uxuri 

în 16 centre de vaccinare, 34 dintre 

fl uxuri afl ându-se în cel mai mare 

centru regional, cel organizat în 

Pavilionul Expoziţional Constanţa. 

Aici, zilnic, se pot vaccina până la 

2.800 de persoane.  . G.I.M. 
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Riscurile de a fi furaţi cresc 
în preajma sărbătorilor
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Pe internet, la piaţă sau în 

supermarket, pericolele de a 

deveni victime ale infractorilor 

sunt maxime, în perioada 

sărbătorilor, afi rmă poliţiştii, 

care, anual, înregistrează o 

creştere a numărului plângerilor 

venite din partea persoanelor 

care rămân fără portofele sau 

cu conturile goale, din cauza 

neglijenţei. Nu trebuie să 

neglijăm nici locuinţele, extrem 

de vulnerabile în zilele în care 

rămân părăsite şi la cheremul 

spărgătorilor. 

Mersul la cumpărături de orice 
fel, de la alimente pentru masa de 
sărbătoare la cadouri, este com-
ponenta principală a activităţilor 
majorităţii înainte de Paşte şi nu 
este deloc lipsită de riscuri în con-
diţii de aglomeraţie şi neatenţie. 
Hoţii se pot infi ltra cu uşurinţă în 
mulţimi, bunurile din buzunare, 
poşete, genţi sau sacoşe devenind 
uşor accesibile, fi e că ne afl ăm pe 
stradă, în piaţă, într-un magazin 
sau într-un mijloc de transport în 
comun. De aceea:

- portmoneul nu se aşază nici-
odată deasupra cumpărăturilor, 
la vedere;

- când staţi la rând, pentru a 
cumpăra ceva, respectaţi distan-
ţarea fi zică, nu vă înghesuiţi şi nu 
permiteţi să fi ţi înghesuit;

- nu ţineţi banii, actele perso-
nale şi cheile în acelaşi loc;

- când achitaţi cumpărăturile, 
scoateţi doar suma necesară efec-
tuării plăţii;

- atunci când plătiţi cu cardul, 
tastaţi codul PIN cu discreţie;

- nu vă lăsaţi amăgiţi de vân-
zătorii de „chilipiruri“.

În cazul în care preferaţi să 
faceţi cumpărături pe internet, 
trebuie să ştiţi că în spaţiul vir-
tual pericolele sunt de două ori 
mai multe. Atacurile informati-
ce sunt frecvente pe site-urile de 
vânzări şi vă puteţi trezi cu datele 
furate şi conturile golite. Pentru 
a evita astfel de situaţii:

- evitaţi accesarea linkurilor 
din surse necunoscute şi asigu-
raţi-vă că sunteţi pe un site ofi cial 
înainte de a efectua orice tip de 
tranzacţie sau plată online;

- cardul bancar este un instru-
ment de plată; pentru a primi 
bani în cont este necesar numă-
rul de cont IBAN (compus din 24 
de caractere) şi nu numărul de 
card, data de expirare a acestuia 
sau codul CVV;

- nu deschideţi ataşamente-
le din e-mail-urile primite de la 
persoane necunoscute;

- nu instalaţi pe dispozitive 
aplicaţii din surse necunoscute 
şi programe necertifi cate descăr-
cate de pe website-uri dubioase. 
Anunţaţi banca dacă observaţi: 
imagini suspecte care nu cores-
pund cu cele din paginile web 
ale băncii; apariţia unor ferestre 
„pop-up” care solicită introduce-
rea de date confi denţiale; că nu 
vă puteţi autentifi ca în pagina 
de Login de la prima încercare, 
întrucât s-ar putea să fi ţi victima 
unui atac informatic.

 Locuinţele, 
şi mai vulnerabile 

Părăsirea locuinţei pentru câ-
teva ore sau zile trebuie făcută cu 
precauţie, susţin poliţiştii, care 
în ultimele luni s-au confruntat 
cu un număr mare de spargeri de 
apartamente. Sărbătorile Pascale 
sunt o circumstanţă în plus pen-
tru hoţi să urmărească punctele 
vulnerabile, dar şi pentru poten-

ţialele victime să neglijeze măsu-
rile de siguranţă. Astfel:

- asiguraţi-vă că toate uşile şi 
ferestrele sunt încuiate; 

 - dacă lipsiţi o perioadă mai 
lungă, apelaţi la o persoană 
de încredere care să vă ridice 
corespondenţa; 

 - nu vă transformaţi contu-
rile de pe reţelele de socializare 
în surse de informaţii pentru 
infractori.

Siguranţa locuinţei trebuie 
să vă preocupe şi dacă rămâneţi 
acasă:

 - asiguraţi-vă că uşa de acces 
este în permanenţă încuiată;

 - chiar dacă părăsiţi locuinţa 
doar pentru câteva minute, nu 
uitaţi să încuiaţi uşa cu cheia;

 - atunci când un necunoscut 
pretinde că reprezintă o instituţie 
prestatoare de servicii, solicitaţi 
şi verifi caţi cu atenţie legitimaţia 
de serviciu, înainte de a-i permite 
accesul în locuinţă. .

HOŢII NU AU VACANŢĂ DE PAŞTE  .  PERICOL

 SCHIMBAREA 

FURNIZORULUI 

DE GAZE 

SAU ENERGIE, 

ÎN 24 DE ORE

PROIECT. Schimbarea 

furnizorului de gaze sau energie 

electrică de către consumatori 

se va putea fi naliza incomparabil 

mai repede decât până acum, 

însă în următorii cinci ani, după 

ce Autoritatea pentru Digitalizarea 

României a avizat specifi caţiile 

tehnice ale proiectului care prevede 

simplifi carea procedurilor de 

schimbare a furnizorilor de energie 

şi gaze naturale. Conform ANRE, 

se va ajunge astfel ca, până în 

anul 2026, procesul de schimbare 

a furnizorului respectiv să nu 

dureze mai mult de 24 de ore, faţă 

de 21 de zile, cât este în prezent.

Proiectul se referă la realizarea şi 

implementarea la nivel naţional 

a unei platforme online care să 

optimizeze procesele operaţionale 

din piaţa de energie, prin 

gestionarea fl uxului de informaţii 

în mod complet automatizat. 

Platforma informatică va folosi 

o bază de date unică la nivel 

naţional aferentă celor aproximativ 

13 milioane de clienţi casnici şi 

noncasnici, din care aproximativ 9 

milioane de consumatori de energie 

electrică şi aproximativ 4 milioane 

de consumatori de gaze naturale, şi 

va fi  un sistem unic accesibil online 

pentru toţi participanţii la piaţă 

implicaţi în procesul de schimbare 

a furnizorului.  . C.L. 

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

În ultimele 24 de ore, au fost 
aplicate 58 de sancţiuni contra-
venţionale în timpul acţiunilor 
pentru verifi carea respectării 
măsurilor de prevenire şi limita-
re a infectării cu Sars-Cov-2. Po-
liţiştii din cadrul Inspectoratului 
de Poliţie Judeţean Galaţi au des-
făşurat activităţi de verifi care a 
respectării măsurilor impuse 
în contextul stării de alertă, în 
zone aglomerate, centre comer-
ciale, pieţe, târguri şi terase, de 
pe raza judeţului Galaţi, dar şi 
în mijloacele de transport în 

comun. În cadrul activităţilor 
desfăşurate, au fost verifi cate, cu 
privire la respectarea măsurilor 
şi interdicţiilor impuse, 1.226 de 

persoane, 130 de societăţi comer-
ciale, 592 de locaţii (restaurante/
terase, parcuri/locuri de joacă 
etc), precum şi 123 de mijloace 
de transport persoane. În total, 
au fost aplicate 58 de sancţiuni 
contravenţionale, în valoare de 
17.500 de lei, pentru nerespecta-
rea prevederilor Legii nr. 55/2020, 
privind unele măsuri pentru pre-
venirea şi combaterea efectelor 
pandemiei cu COVID-19.

 Reamintim că circulaţia per-
soanelor în afara locuinţei/ gos-
podăriei în intervalul orar 22:00 
- 5:00 este restricţionată, cu unele 
excepţii pentru motive justifi ca-
te, în care persoanele sunt obliga-

te să prezinte legitimaţia de ser-
viciu sau adeverinţă eliberată de 
angajator, ori o declaraţie pe pro-
pria răspundere, completată în 
prealabil. Inspectoratul de Poliţie 
Judeţean Galaţi recomandă tutu-
ror cetăţenilor să păstreze dis-
tanţarea fi zică, să poarte masca 
de protecţie şi să nu se expună la 
riscuri. "Nu dorim sancţionarea 
cetăţenilor, ci vrem ca toţi să con-
ştientizeze faptul că sănătatea şi 
viaţa persoanelor sunt cele mai 
importante, însă nu vom tolera 
nicio încălcare a legii. Suntem 
şi vom fi  prezenţi permanent la 
datorie şi aplicăm legea în litera 
şi spiritul ei!“. .

Şi-au plătit 
neglijenţa

AMENZI. Două persoane, o fe-

meie în vârstă de 46 de ani şi un bărbat în 

vârstă de 29 de ani, au fost amendate din 

cauza neglijenţei faţă de domeniul public. 

Femeia a fost depistată în timp ce căuta 

prin pubelele amplasate pe strada Camil 

Ressu, împrăştiind gunoiul pe jos. În cazul 

bărbatului, poliţiştii i-au aplicat sancţiu-

nea deoarece a fost depistat, pe strada 

Brăilei, în timp ce arunca coji de seminţe 

pe jos, murdărind astfel domeniul public. 

Poliţiştii locali i-au sancţionat contraven-

ţional pe cei doi cu amenzi în valoare de 

câte 800 de lei. . B.D.

sancţiuni
Pedepse pentru nerespectarea normelor COVID-19
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ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Mai întâi a fost un pod de 

lemn, pe care apele umfl ate 

ale Siretului l-au măturat. Apoi, 

podul proiectat şi construit 

de inginerul gălăţean Anghel 

Saligny a fost dinamitat de 

armata română, în timpul 

Primului Război Mondial, pentru 

a împiedica trecerea peste Siret 

a trupelor germane. Au urmat 

un pod „provizoriu” şi podul 

de astăzi, şubrezit, care, după 

reparaţii, ar urma să rămână 

funcţional doar pentru trenuri. 

Aceasta ar fi , pe scurt, istoria 

podurilor ridicate peste Siret, în 

comuna gălăţeană Cosmeşti. 

Aici va fi  construit, cu bani 

europeni, un pod nou, pentru 

care Compania Naţională de 

Administrare a Infrastructurii 

Rutiere a găsit deja proiectant şi 

constructor. Este vorba despre 

asocierea Operes - Cosedil Spa, 

care a depus singura ofertă în 

cadrul licitaţiei organizate şi 

a fost declarată câştigătoare 

a contractului, cu preţul de 

112.987.773 de lei fără TVA.

„Podul nou de la Cosmeşti, 
peste Siret, pe DN 24, km 7+620” 
reprezintă unul dintre obiective-
le de investiţii pentru care Com-

pania Națională de Administra-
re a Infrastructurii Rutiere SA 
(CNAIR) a elaborat şi depus, în au-
gust 2020, aplicația de fi nanțare 
nerambursabilă prin Programul 
Operațional Infrastructura Mare 
2014-2020. În martie 2021, CNAIR 
a anunţat că asocierea Operes - 
CosedilL Spa va proiecta şi con-
strui noul pod.

Toate bune şi frumoase, nu-
mai că localnicilor din Cosmeşti 
li se vorbeşte despre viitorul pod 
peste Siret încă din decembrie 
2012, când la Căminul Cultural 
al comunei a avut loc o dezba-
tere publică pe acest subiect. 
Indicatorii tehnico-economici 
ai investiţiei au fost stabiliţi 
prin Hotărâre de Guvern în sep-
tembrie 2013. Şi, tot atunci, s-a 
aprobat şi declanşarea procedu-
rilor de expropriere a imobile-
lor proprietate privată afl ate pe 
amplasamentul viitorului pod. 
Deşi au trecut opt ani de atunci, 
sumele aferente despăgubirilor 
nu au fost consemnate, deci nu 
a putut fi  emisă decizia de ex-
propriere. Iar acum este nevoie 
de suplimentarea sumei iniţiale, 
prevăzută ca justă despăgubire. 
Istoria recentă a podului promis 
este depăşită, însă, de uimitoare-
le poveşti ale podurilor care au 
precedat construcţia de astăzi de 
la Cosmeşti. Merită să le afl aţi!

Podul de lemn 
s-a dărâmat

„Construcția cu cea mai 
mare valoare istorică în comuna 
Cosmești este podul de fi er de cale 
ferată de peste Siret, din dreptul 
satului Cosmești”, spune Marius 
Mitrof, consilier în cadrul Di-
recţiei Judeţene pentru Cultură 
Galaţi.

Potrivit acestuia, primul pod 
de cale ferată de la Cosmeşti, con-
struit între 15 februarie 1869 și 
13 decembrie 1870, a fost reali-
zat din lemn, fi ind inaugurat la 1 
decembrie 1871. Ridicat la sud de 
actualul pod, avea zece picioare, 
dintre care două la capete și opt 
în albia Siretului, dispuse la 45 de 
metri unul de altul, pe o distanţă 
de 400 de metri.

„Podul, construit prea jos față 
de nivelul apei, a fost afectat de 
inundaţiile din vara anului 1871, 
astfel că a trebuit să fi e refăcut, 
linia ferată redeschizându-se ofi -
cial la 13 septembrie 1872. Din 
păcate, din cauza umfl ării apelor 
Siretului în mai multe rânduri, a 
aluviunilor și lemnelor aduse de 
ape, care au zdruncinat rezisten-
ţa podului, acesta a cedat și după 
15 ani de la inaugurare a deve-
nit inutilizabil, fi ind necesară 
construirea unui alt pod”, spune 
reprezentantul Direcţiei pentru 
Cultură.

Construcţia 
lui Anghel Saligny

Cel de-al doilea pod a fost pro-
iectat şi construit de inginerul An-
ghel Saligny, unul dintre gălăţenii 
care au uimit lumea, născut aproa-
pe de Cosmeşti, în satul Şerbăneşti, 
judeţul Covurlui (acum Galaţi).

Potrivit lui Marius Mitrof, con-
strucţia podului a durat trei ani, 
din 1885 şi până în 1888. „Realizat 
din fi er, era un pod dublu, etajat, 
cu calea ferată sus şi un planşeu 
pentru mijloace rutiere jos. Avea 
o lungime de 430 de metri, fi ind 
mai înalt decât podul de lemn. Pi-
lonii de piatră erau bine înfi pţi în 
pământ, până la adâncimea de 18 
metri, la construcţia fundaţiilor 
fi ind folosită pentru prima dată 
în România metoda aerului com-
primat sub clopot. Materialul din 
care s-a construit podul, inclusiv 
elementele metalice ornamentale, 
a fost realizat la Viena, fi ind adus 
pe Dunăre până la Galaţi şi Brăila, 
iar din cele două porturi s-a adus 
pe calea ferată, ne-a spus Marius 
Mitrof.

Podul construit de inginerul 
Anghel Saligny a fost folosit timp 
de 29 de ani, până în 2 august 1917, 
când a fost dinamitat de către ar-
mata română, în timpul Primului 
Război Mondial, pentru a împiedi-
ca trecerea peste Siret a trupelor 
germane. >

ANGHEL SALIGNY A SCRIS ISTORIE LA COSMEŞTI  , FINANŢARE

www.viata-libera.ro
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Un pod nou peste 
Siret, promis de zece 
ani, se construieşte 
din bani europeni
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Construcţia                   
cu cea mai mare 
valoare istorică                            
în comuna 
Cosmești                       
este podul de 
fi er de cale ferată                   
de peste Siret, 
din dreptul satului 
Cosmești

MARIUS MITROF,
consilier în cadrul Direcţiei 
Judeţene pentru Cultură Galaţi
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„După terminarea războiului, 
în vara anului 1919, pe pilonii fos-
tului pod de lemn, întăriți, s-a con-
struit un nou pod de fi er, „provizo-
riu”. Avea un singur planşeu, atât 
pentru calea ferată, cât şi pentru 
maşini şi căruţe. Ţinând cont de 
această situaţie, traversarea se fă-
cea alternativ: când trecea trenul, 
se întrerupea circulaţia rutieră, şi 
invers. Cel de-al treilea pod a fost 
utilizat până în 1924”, spune Ma-
rius Mitrof.

O nouă construcţie, 
după modelul „Saligny”

„În anul 1921, a început con-
strucţia noului pod, cel actual, pe 
traseul şi după modelul podului 
ridicat de Anghel Saligny, folosin-
du-se aceiaşi piloni, care au fost în-
groşaţi şi înălţaţi, pentru a susţine 
o cale ferată dublă.

În anii 1961-1962, partea caro-
sabilă a fost lărgită, prin desfi inţa-
rea trotuarelor interioare şi scoate-
rea acestora în exterior, pe ambele 
părţi ale podului, iar podeaua de 
lemn de stejar a fost înlocuită cu 
asfalt.

În 1974, arcadele de piatră de 
la intrările pe pod, în stilul arcu-
rilor de triumf, au fost demolate 
şi înlocuite cu schelete metalice 
mai largi şi mai înalte, pentru a 
permite trecerea camioanelor şi 
autocarelor mari”, ne-a explicat 
Marius Mitrof.

Timpul, dar mai ales inundaţi-
ile care au lovit Cosmeştiul şi-au 
spus cuvântul şi asupra acestui 
pod.

„Vom face altul, 
pe râu în jos”

„Se plănuieşte un nou pod peste 
Siret”, anunţa ziarul „Viaţa liberă” 
în ediţia din 12 decembrie 2012, 
pe baza informaţiilor furnizate de 
Compania Naţională de Autostrăzi 
şi Drumuri Naţionale (viitorul 
CNAIR): „Actualul pod este într-o 
stare avansată de degradare. Părţile 
metalice sunt în stare avansată de 
oxidare, platelajul din beton armat 
şi echipamentele de pe zona des-
tinată circulaţiei rutiere prezintă 
degradări structurale grave, iar pa-
rapetul de protecţie şi asfaltul sunt, 
de asemenea, degradate. Podul 
existent va fi  utilizat în continuare 
ca pod de cale ferată. Reabilitarea 
elementelor structurale degradate 
de la vechiul pod este obligatorie 
pentru asigurarea condiţiilor de 
siguranţă a circulaţiei rutiere până 
la darea în folosinţă a noului pod 
rutier”, relata „Viaţa liberă”.

Costuri şi exproprieri
Prin Hotărârea Guvernului nr. 

708 din 18 septembrie 2013, s-au 
aprobat indicatorii tehnico-econo-
mici şi declanşarea procedurilor 
de expropriere a imobilelor pro-
prietate privată care constituie 
coridorul de expropriere al obiecti-

vului de investiţii „Podul nou de la 
Cosmeşti, peste Siret, pe DN 24 km 
7+620 (inclusiv varianta de drum 
nou de circa 5,6 km)”. Valoarea to-
tală a investiţiei, inclusiv TVA, era 
stabilită de Executivul condus de 
Victor Ponta la 161.633.000 de lei.

Odată cu planul de amplasa-
ment al obiectivului, era publi-
cată şi lista celor 103 imobile, în 
suprafaţă totală de 95.555,09 metri 
pătraţi, situate pe raza localităţilor 
Cosmeşti şi Tecuci, incluse în co-
ridorul de expropriere. Sumele in-
dividuale aferente despăgubirilor 
se ridicau la un total de 174.532 
de lei.

Au trecut opt ani
Noul pod de la Cosmeşti părea să 

rămână o promisiune uitată, până 
în vara anului trecut. Dar CNAIR a 
anunţat că, în calitate de solicitant, 
a elaborat și depus, în data de 24 
august 2020, aplicația de fi nanțare 
pentru proiectul „Construcția/ 
modernizarea a șase poduri pe 
rețeaua de drumuri naționale”. 
Este vorba despre o fi nanţare ne-
rambursabilă prin Programul 

Operațional Infrastructura Mare 
2014-2020: „Valoarea totală a pro-
iectului este de 207.328.494,88 
lei și va fi  fi nanțat prin Progra-
mul Operațional Infrastructura 
Mare 2014-2020, astfel: 85 la sută 
contribuția Uniunii Europene 
din Fondul European de Dezvol-
tare Regională - 148.386.731,61 
lei, 15 la sută contribuția proprie 
- 26.185.893,81 de lei, restul de 
32.755.869,46 lei reprezentând 
cheltuieli neeligibile inclusiv 
TVA”, a precizat CNAIR.

Poduri noi ar urma să fi e con-
struite la Cosmeşti - peste Siret, şi 
pe DN 24 - la Crasna, iar de moder-
nizare vor benefi cia podul peste 
Prut dintre Galați şi Giurgiulești, 
podul peste Târnava Mare de la 
Vânători, podul peste Basca de la 
Cislău şi podul peste pârâul Azuga 
de pe DN 1 Ploiești - Brașov.

Licitaţie cu ofertant unic
Vestea bună este că, pentru pro-

iectarea şi execuţia noului pod de la 
Cosmeşti, licitaţia lansată de CNA-
IR în octombrie 2020 s-a încheiat 
cu bine. Conform anunţului com-
paniei rutiere, pe 17 martie 2021, a 
fost desemnată câștigătoarea pro-
cedurii: asocierea Operes - Cosedil 
Spa, cu preţul de 112.987.773 de lei 
fără TVA.

Asocierea, care are ca subcon-
tractanţi fi rmele Studio Corona 

SRL Civil Engineering, Institutul 
de Arheologie „Vasile Pârvan” şi 
Pirotehnic OSB, a depus, de altfel, 
singura ofertă în cadrul licitaţiei, 
criteriul de atribuire fi ind „cel 
mai bun raport calitate-preţ”.

Durata contractului este de 24 
de luni, dintre care cinci pentru 
proiectare şi 19 pentru execuţie, 
iar perioada de garanţie a lucrări-
lor ajunge la 120 de luni.

Ce n-a făcut 
Guvernul Ponta 
face Cabinetul Cîţu

Tot în luna martie a acestui an, 
s-a afl at în consultare publică un 
proiect de hotărâre a Guvernului. 
Acesta prevede suplimentarea 
pe anul 2021 a sumei prevăzute 
ca justă despăgubire aprobată 
prin Hotărârea Guvernului nr. 
708/2013, actul normativ care a 
stabilit costurile investiţiei şi ale 
exproprierilor necesare pentru 
pod.

„După publicarea în Monitorul 
Ofi cial al României a Hotărârii 
Guvernului nr. 708/2013, din lip-
sa fondurilor necesare pentru a fi  

efectuate justele despăgubiri, nu a 
putut fi  realizată etapa consemnă-
rii sumelor necesare în acest sens, 
în conformitate cu prevederile le-
gale (…). Având în vedere faptul că 
sumele aferente despăgubirilor nu 
au fost consemnate, nu a putut fi  
emisă Decizia de expropriere, ast-
fel că nu a operat nici transferul 
dreptului de proprietate. În scopul 
efectuării justelor despăgubiri, 
luând în considerare perioada 
cuprinsă între publicarea HG nr. 
708/2013 și până în prezent, s-a 
identifi cat necesitatea efectuării 
unui nou raport de evaluare a imo-
bilelor care constituie coridorul de 
expropriere al] lucrării de utilitate 
publică, astfel încât valoarea des-
păgubirilor să fi e cât mai aproape 
de momentul transferului dreptu-
lui de proprietate”, se precizează 
în nota de fundamentare a pro-
iectului, asumată de ministrul 
Transporturilor, Cătălin Drulă.

Conform documentului, a fost 
stabilită valoarea despăgubirilor 
la nivelul anului 2020, prin urma-
re este necesar ca suma aprobată 
de Guvernul Ponta în 2013 să fi e 
suplimentată cu 114.000 de lei de 
Guvernul Cîţu.

Rămâne de văzut când se va 
întâmpla acest lucru. Şi, desi-
gur, când se va da startul pro-
iectării noului pod peste Siret. 
. foto Marian Calestru
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Acest articol a fost publicat pe 
PressHub.ro și Viața Liberă, în 
cadrul proiectului “Cohesion 
Policy Booster in Romania: Closer 
to citizens”, un proiect Freedom 
House Romania, cofi nanțat de 
Comisia Europeană/ DG Regio. 
Informațiile prezentate nu 
reprezintă poziția ofi cială a UE. 
Întreaga răspundere asupra 
corectitudinii și coerenței 
informațiilor prezentate revine 
autorului.

 PROIECTE
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Ce se va realiza                   
prin contract

“Investiţia constă în realizarea unui pod rutier nou  u

peste râul Siret și a unui pasaj peste calea ferată, 

pe un traseu diferit decât cel actual amplasat pe DN 

24, Tișiţa - Tecuci - Bârlad - Vaslui - Crasna - Iași, în 

comuna Cosmești, judeţul Galaţi, fi ind o variantă de 

ocolire a localităţii Cosmești. De asemenea, acest 

proiect prevede amenajarea unui pasaj peste calea 

ferată Mărășești - Tecuci și construcţia a 5,6 km de 

drum nou cu o viteză de proiectare de 80 km/h”, 

precizează CNAIR, în comunicatul de presă prin care 

anunţă câştigătorul contractului. Potrivit companiei, 

în cadrul proiectului sunt prevăzute și lucrări de 

reparaţii ale podului existent, în vederea desfășurării 

trafi cului în condiţii de siguranţă, în timpul execuţiei 

podului nou. “După darea în circulaţie a podului nou, 

partea carosabilă a podului existent va fi  dezafectată, 

acesta urmând să rămână funcţional doar pentru calea 

ferată”, subliniază CNAIR.
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baschet
CSM Galaţi, tot mai aproape de play-off

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Echipa de baschet a Clubului 
Sportiv Municipal Galaţi a reușit 
să își confi rme statutul de favori-
tă în meciurile disputate la mij-
locul acestei săptămâni, chiar la 
Galaţi, în Sala Sporturilor „Du-
nărea“, cu CSM Focșani și SCM 
Miercurea Ciuc.

 În prima confruntare, cu 
CSM Focșani, formaţia pregătită 
de Florin Nini avea de luat și o 
revanșă, după eșecul din tur, iar 
la capătul unei partide destul de 
echilibrate s-a impus cu scorul 
de 76-69. Succesul a venit graţie 
unui „sfert“ patru extrem de bun 

făcut de băieţii lui Nini, pe care 
și l-au adjudecat cu 20-8. 

 Nici începutul partidei cu 
SCM Miercurea Ciuc n-a fost 
foarte convingător, scor 32-35, la 
pauza mare, însă sfertul al treilea 
a fost defi nitoriu în stabilirea în-
vingătoarei (30-9), iar scorul fi nal 
a indicat 88-63 pentru gălăţeni. 

 CSM Galaţi a urcat pe locul 
8, poziţie ce asigură prezenţa în 
faza de play-off la capătul sezo-
nului. Gălăţenii au același număr 
de victorii ca Dinamo, principala 
contracandidată la poziţia a opta, 
cu care vor juca în ultimul turneu 
al sezonului regulat. CSM Galaţi 
le va întâlni pe Dinamo și SCM 
„U“ Craiova pe 6 și 7 mai. .

Oţelul, gata să-şi afle 
adversarul de la baraj

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Ultima etapă a sezonului 

regulat va clarifi ca situaţia 

echipelor califi cate la barajul de 

promovare, iar gălăţenii își vor 

cunoaște traseul de parcurs spre 

Liga a II-a. 

Cu prezenţa la baraj deja acon-
tată, antrenorul Petre Grigoraș 
se pregătește relaxat în privin-
ţa ultimului meci al sezonului 
regulat, în deplasare cu Spor-
tul Chiscani, ultima clasată. De
altfel, pentru a evita accidentări 
în rândul jucătorilor cel mai des 

folosiţi până acum, se pare că 
tehnicianul gălăţenilor îi va tri-
mite în teren pe cei care au bifat 
mai puţine minute. Astfel, e de 
așteptat ca Stoian, Cireș, Dobre, 
Cîrjan, Alecu și Mereuţă să-și facă 
loc în formula de start la jocul de 
la Chiscani, așa cum e de așteptat 
să joace și Dan Popescu, proaspăt 
revenit la prima echipă. Vor ab-
senta Gabriel Răducan (suspen-
dat), plus accidentaţii Bârlădeanu 
și Marquinhos - a căror prezenţă 
la meciurile de baraj este pusă sub 
semnul întrebării. 

 Fanii gălăţeni vor fi  cu ochii 
și pe celelalte jocuri. De exemplu, 
Dacia Unirea Brăila, liderul seri-
ei, are de trecut de CSM Rm. Sărat 
pentru a-și menţine primul loc. 
La fel cum și în Seria I, cea care se 

împerechează cu seria noastră, se 
fac diverse calcule între Foresta și 
Bucovina, care și cum să termine 
pe primul loc. Cele două echipe se 
afl ă la egalitate de puncte, așa că 
dacă una dintre ele s-ar încurca 
în ultima etapă ar pica automat 
pe locul secund. 

 Partida dintre Sportul Chis-
cani și Oţelul este programată 
astăzi, de la ora 15.00, și va fi  
transmisă în direct de canalele 
ofi ciale de YouTube și Facebook 
ale clubului gălăţean. 

 La Liești, 
meci pentru locul patru 

Lieștenii vor juca la victorie în 
meciul de astăzi, cu CSM Focșani. 
Se anunţă un joc interesant, în 
care gazdele de la Sporting urmă-

resc clasarea pe locul al patrulea, 
pentru a-și îndeplini obiectivul. 
Jucătorii au trecut cu brio și ul-
timul test și, cu două excepţii, 
Voicu și Constantinescu (primul 
suspendat, al doilea indisponi-
bil), tot lotul este apt.

 Mai multă îngrijorare există 
la Valea Mărului, echipă care are 
neapărat nevoie de victorie pentru 
a fi  sigură că se menţine pe pozi-
ţia a opta. Urmăritoarele în clasa-
ment sunt Făurei și Chiscani, cu 
două puncte în spatele vălmăreni-
lor. Adversara de astăzi este CSM 
Bacău, echipă ce poate fi  depășită 
printr-un angajament total al jucă-
torilor. Partida se va disputa la Ga-
laţi, pe Stadionul „Portu Roșu“.

Ambele jocuri vor începe la 
ora 15.00. .

ASTĂZI, ULTIMA RUNDĂ A LIGII A III-A  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Medalii 
de bronz 
pentru 
luptătorii 
tecuceni

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Gălăţencele, 
învinse 
pe Litoral

FOTBAL. Tradiţionala competiţie 

„Cupa României“ a programat meciurile etapei 

a doua, în care FC Universitatea Galaţi, echipă 

de play-off în Liga I, a jucat, în deplasare, cu 

Neptun Constanţa, afl ată pe ultimul loc în pri-

ma ligă. Meciul s-a încheiat cu un rezultat-sur-

priză, 3-1 (2-1) pentru gazde, golul gălăţencelor 

fi ind reușit de Monica Benţoiu. Echipa aliniată 

de gălăţence: Georgiana Bobocea - Nicoleta 

Lepădatu, Sandra Oprică, Nina Anca, Nadia 

Petrovskaia - Alexandra Ivan, Monica Benţoiu, 

Irina Topal, Daniela Mardari - Ioana Petcu, 

Valeria Postol. Au mai jucat: Valentina Ivan și 

Lidia Moacă.   . Gh. Arsenie

LUPTE. Luptătorii de libere 

la Vyp Guard Tecuci, pregătiţi de 

antrenorii Dumitru Gheţu şi Lucian 

Pădure, au cucerit două medalii de 

bronz la „Cupa României“ Under 15, 

concurs desfăşurat la Odorheiu Secu-

iesc. „Antonio Ghiulai, care a luptat la 

categoria 48 kg, a evoluat foarte bine, 

câştigând trei meciuri la diferenţă sau 

prin tuş. În partida pentru intrarea în 

fi nală, întâlnind un sportiv de la Centrul 

Naţional de la Craiova, a terminat la 

egalitate (8-8), adversarul său fi ind 

declarat învingător pentru că a avut 

un procedeu reuşit cotat cu mai multe 

puncte“, ne-a declarat prof. Gheţu. A 

doua medalie de bronz a fost cucerită 

de Raluca Gheorghiţă (cat. 54 kg), 

aceasta obţinând tot trei victorii.

BOX. Federaţia Română de Box a 

stabilit calendarul competiţiilor naţiona-

le, prima întrecere urmând să fi e „Cupa 

României“ pentru cadeţi, la Arad, pe 

10 mai. „Deplasăm două piese grele 

din sala noastră, Daniel Dimofte (cat. 

50 kg) şi Alexandru Suvache (cat. 54 

kg). Primul este vicecampion naţional, 

iar al doilea a câştigat titlul naţional anul 

trecut. Ei se pregătesc acasă şi sunt 

convins că pot repeta performanţele 

de anul trecut“, ne-a declarat Costel 

Burlacu, antrenorul pugiliştilor de la 

Dunărea Galaţi.Altfel, alţi doi gălăţeni, 

Albert Irimescu şi Sebastian Dănilă, 

componenţi ai lotului naţional de juniori, 

se afl ă în continuare în cantonament, 

unde se pregătesc pentru participarea 

la Campionatul Mondial.  .
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CELE CINCI 

MĂNĂSTIRI DIN 

JUDEŢUL GALAŢI
ECUMENIC. Poate că o 

drumeţie ecumenică la una dintre 

cele cinci mănăstiri din judeţul 

Galaţi ar fi  cea mai bună soluţie de 

a petrece timp de calitate în zilele de 

Paşte. Una dintre mănăstirile care 

oferă şi o minunată ocazie de a lua 

o gură de aer proaspăt este cea de 

la Adam, situată la 75 de kilometri 

de Galaţi, în inima pădurilor din satul 

Adam. Tot într-un cadru natural 

de excepţie se afl ă şi Mănăstirea 

Buciumeni, la 107 kilometri de 

Galaţi. Este considerată una dintre 

cele mai vechi vetre monahale din 

judeţ; după unii cercetători, pe la 

1430, la Buciumeni ar fi  existat un 

schit de călugăriţe. De asemenea, 

o altă mănăstire foarte veche, 

atestată documentar în anul 1445, 

este cea de la Cârlomăneşti, afl ată 

la 87 de kilometri de Galaţi. Deşi 

acum numără doar patru călugări, 

la sfârşitul secolului 17 obştea avea 

400 de sufl ete. Mai aproape de 

Galaţi, la numai 56 de kilometri, se 

afl ă Mănăstirea Maicii Domnului din 

Cudalbi. Construită în 1938, a fost 

distrusă în 1956 de regimul comunist 

şi reconstruită după 1990. Cea 

mai aproape şi cel mai des vizitată 

este însă Mănăstirea din Tudor 

Vladimirescu, afl ată la 43 de kilometri 

de Galaţi. Edifi ciul a fost construit tot 

în 1938, închis în 1956 şi redeschis în 

februarie 1990.   . R.A.P.

ECHITAŢIE 

LA FERMA DE LA         

GÂRBOAVELE
NATURĂ. Ferma de la 

Gârboavele va fi  deschisă şi în 

duminica de Paşte, între orele 14,00 

- 19,00, iar în cursul săptămânii 

(cu excepţia zilei de luni, când este 

închis), între orele 9,00 - 13,00 

şi 16,00 - 21,00. Cei care vor să 

benefi cieze de o oră şi jumătate 

de călărit trebuie să aibă peste 12 

ani. Tariful este de 100 de lei. Copiii 

între 3 şi 12 ani pot călări doar 

jumătate de oră, iar tariful este de 

50 de lei. Pentru echitaţie se poate 

veni doar cu programare la telefon 

0740.873.738. Şi cei care nu s-au 

programat pot veni în vizită la fermă, 

unde, pe lângă cai, pot admira 

iepuraşi, pisici, porumbei şi găini de 

rasă, păuni şi câini.   . R.A.P.

Trasee montane, 
lac şi cetăţi, 
la o azvârlitură 
de băţ

ROXANA ARTENE PENCIU 
roxana@viata-libera.ro

Paştele este anul acesta 

comasat cu 1 Mai, vreme în care 

mai tot gălăţeanul ieşea la iarbă 

verde şi grătar. Dar cum, din 

cauza pandemiei, sunt interzise 

grătarele la Gârboavele, Zătun 

şi Lacul Vânători, nu ne rămâne 

decât să găsim alte modalităţi de 

a petrece cele două sărbători în 

aer liber.

Una dintre cele mai la înde-
mână distracţii este o vizită în 
Parcul Naţional Munţii Măcin, 
spaţiu încă nu sufi cient explorat, 
deşi se pot găsi aici trasee monta-
ne cu peisaje de o rară frumuseţe, 
dar şi cetăţi şi celebrul lac cu apă 
turcoaz Iacobdeal.

Patru trasee 
de parcurs în câteva ore

Patru sunt cele mai cunoscute 
trasee montane, de străbătut des-
tul de uşor, în Munţii Măcin: Cul-
mea Pricopanului, Ţuţuiatu, Dea-
lul cu Drum şi Vârful Crapcea.

Traseul către Culmea Pricopa-
nului pe ruta Măcin - Regia Tutu-
nului - Vf. Suluca Mare - Piatra 
Râioasă - Şaua Şerparu - Vf. Cara-
malău - Fântâna de Leac - Măcin 
are o lungime totală de 15 km şi 
este marcat cu bandă albastră. 
Traseul este unul de creastă, cu 
peisaje de o frumuseţe extraor-
dinară, ce străbat zona stâncoa-
să peste vârfurile cele mai înalte 
din Munţii Măcinului. Pe culmea 
Pricopanului este un punct de ob-
servaţie pentru o serie de specii 
de păsări specifi ce acestei zone, 
precum vulturul pleşuv brun. 
Traseul este accesibil în orice 
anotimp.

Traseul Ţuţuiatu, marcat cu 
triunghi albastru, pe ruta Greci - 
Valea Morsu - Vf. Ţuţuiatu - Valea 
Piscului Inat - Valea Seacă - Va-
lea Fagilor - Cetăţuia - Luncaviţa 
are o lungime de 20 km. Traseul 
poate fi  străbătut în aproximativ 
6-7 ore, într-un ritm de mers nor-
mal şi atinge cel mai înalt vârf 
din Munţii Măcinului, oferind o 
privelişte unică asupra culmilor 
stâncoase din jur şi asupra câm-
piei ce înconjoară munţii, dar şi 
oraşele Brăila, Galaţi şi fl uviul 
Dunărea. Vârful Ţuţuiatu este un 
alt punct important de observare 
a păsărilor răpitoare.

Cu o lungime de 14 km, trase-
ul Dealul cu Drum pe ruta Greci 
- Valea Racova - Dealul cu Drum 
- Valea Piatra Roşie - Vale Cura-
turi - Poiana Mitrofan - Valea Taiţa 
- Nifon poate fi  parcurs în aproxi-
mativ 6 ore în întregime şi este 
marcat cu triunghi roşu. Traseul 
străbate o porţiune din regiunea 
stâncoasă a culmilor Munţilor 
Măcinului, pentru ca apoi să con-
tinue prin zone împădurite. Natu-

ra sălbatică ce poate fi  observată 
pe traseu este de o frumuseţe greu 
de exprimat în cuvinte. Fauna 
este bogată, cu păsări de pradă 
şi chiar mistreţi, motiv pentru 
care se recomandă precauţie şi 
accesarea traseului în grupuri de 
cel puţin trei persoane.

Traseul Vârful Crapcea înce-
pe de la Cerna, merge spre Valea 
lui Puiu, Vârful Echiștea, Vârful 
Carpacea, Dealul Carpacea și 
continuă până la Balabancea, pe 
un drum trasat cu bandă roșie 
pentru 12 kilometri. Pe acest 
traseu veţi putea observa pa-
norame largi spre Depresiunea 
Taița, Culmile Niculițel, dar și 
lacul de acumulare Horia. Cele 
mai importante specii de plante 
pe care le puteţi întâlni pe traseu 
sunt garofi ța pitică, clopoțelul 
dobrogean, dar și reptile precum 
țestoasa dobrogeană, gușterul 
dobrogean, șopârla de stepă, pre-
cum și păsări protejate la nivel 
internațional, precum pietrarul, 
șorecarul mare, mierla de piatră 
și pițigoiul de livadă.

drumeţii
Unde fugim de-acasă de Paşte

destinaţii

Lacul Iacobdeal 
şi două cetăţi

Traseul prin Munții Măcin îți 
va scoate în cale și Lacul Iacob-
deal, din apropierea comunei Tur-
coaia. Acesta s-a format în urma 
extragerii granitului din fosta 
carieră de piatră de pe Iacobel și 
are un aspect asemenea lacurilor 
glaciare. Nu se varsă în nicio apă 
curgătoare și nici nu se scurge 
în Dunăre. Lacul se alimentea-
ză subteran, motiv pentru care 
a fost denumit de localnicii din 
zonă „La Fântână“.

Iubitorii de istorie pot des-
coperi în zonă două cetăţi, Ar-
rubium şi Dinogeţia. Cetatea 
Arrubium este atestată în anul 
100 după Hr. Ruinele se situea-
ză exact pe teritoriul oraşului 
Măcin, în partea de nord-vest. În 
urma investigaţiilor arheologice, 
s-au descoperit aici inscripţii, mo-
nede de aur şi argint, ţigle şi stâlpi 
militari.

Ruinele cetăţii Dinogeţia sunt 
situate pe insula Bisericuţa, pe 
drumul spre Isaccea. Cercetările 
arheologice au început în anul 
1939, stabilindu-se că cetatea a 
fost construită undeva între anii 
284 şi 305, în timpul lui Diocleţi-
an, cu scop militar strategic şi a 
fost abandonată 300 de ani mai 
târziu. Astăzi au rămas din cetate 
zidul, temelia, 14 turnuri, strada 
principală şi ruine ale clădirilor 
din incintă.  .

 Vârful Ţuţuiatu Vârful Ţuţuiatu  uu

 Iacobdeal Iacobdeal  uu



12 30 APR 2021

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziE

C
O

N
O

M
IE

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 fi
 r

m
e
lo

r

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Procedura de conectare 

a aparatelor de marcat 

electronice fi scal la sistemul 

informatic naţional de 

supraveghere și monitorizare 

a datelor fi scale al Agenţiei 

Naţionale de Administrare 

Fiscală (sistemul informatic 

MF-ANAF) a devenit operaţională 

începând cu data de 31 martie 

2021. Cu ajutorul informaţiilor 

oferite de Administraţia 

Judeţeană a Finanţelor Publice 

Galaţi, vă prezentăm modul și 

termenele până la care trebuie 

făcută conectarea de către 

contribuabilii mari, mijlocii 

sau mari. 

Cu sprijinul distribuitorilor 
autorizați și al unităților acredita-
te de service, operatorii economici 
au obligația realizării conectării 
caselor de marcat până cel târziu 
pe 30 iunie 2021 (în cazul marilor 
contribuabili), 30 noiembrie 2021 
(contribuabilii mijlocii și mici) 
sau la data instalării aparatului 
de marcat electronic fi scal, dacă 
această operațiune se realizează 
ulterior datelor de 30.06.2021, 
res pectiv, 30.11.2021, în funcție de 
categoria operatorilor economici 
care dețin aparatele de marcat 
electronice fi scale.

 Astfel, operatorii economici 
solicită distribuitorilor autorizați 
și unităților acreditate de service 
intervenția acestora în scopul tre-
cerii aparatelor de marcat elec-
tronice fi scale (AMEF) instalate în 

profi l online și implicit conectarea 
la sistemul informatic. Operatorii 
economici utilizatori de aparate de 
marcat electronice fi scale asigură, 
cu caracter permanent, îndeplini-
rea condițiilor pentru menținerea 
conexiunii (de exemplu asigură 
neîntreruperea serviciilor de in-
ternet etc.). După realizarea conec-
tării aparatului de marcat electro-
nic fi scal la sistemul informatic, 
operatorul economic deținător al 
aparatului de marcat poate veri-
fi ca, prin intermediul serviciului 
Spațiu Privat Virtual, eventuale 
mesaje pe care sistemul informa-
tic le poate transmite, referitoare 
la disfuncționalitățile transmite-
rii fi șierelor de la AMEF la sistemul 
informatic.

 Datele înregistrate de aparatul 
de marcat electronic fi scal până 

la momentul realizării conectă-
rii vor fi  transmise de operatorul 
economic (deținător al AMEF), 
prin depunerea declarației  A4200 
(sau, după caz, a declaraţiei F4109, 
în cazul în care casele de marcat 
nu au fost utilizate) până la data 
de 20 a lunii următoare celei de 
raportare.

 Operatorii economici care 
dețin aparate de marcat electro-
nice fi scale instalate în zone ne-
deservite de rețele de comunicații 
au obligația de a informa ANAF 
cu privire la această situație, prin 
depunerea declarației pe propria 
răspundere, care se transmite or-
ganului fi scal exclusiv online prin 
transmiterea formularului F4110, 
cu respectarea următoarelor ter-
mene: până la data de 30.06.2021 
- marii contribuabili; până la 

30.11.2021 - contribuabilii mijlo-
cii și mici; în termen de două zile 
lucrătoare de la data instalării apa-
ratului de marcat electronic fi scal, 
pentru operatorii economici care 
achiziționează aparate de marcat 
electronice fi scale ulterior datei de 
1.7.2021, respectiv, 1.12.2021.

 Acești operatori economici își 
îndeplinesc în continuare, con-
form legii, obligaţiile declarative 
privind transmiterea datelor fi sca-
le înregistrate de aparatele de mar-
cat electronice fi scale, prin depu-
nerea declarației A4200 sau, după 
caz, a formularului 4109 „Decla-
raţie privind aparatele de marcat 
electronice fi scale neutilizate“.

 Mai multe informații, precum 
și ghidul de conectare a caselor 
de marcat pot fi  găsite pe site-ul 
www.anaf.ro. ,

Ghid pentru conectarea 
noilor case de marcat 
la sistemul ANAF

CINE, CUM ȘI PÂNĂ CÂND?  .  PRECIZĂRI

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Gălățenii care vor să petreacă 
în alt mod minivacanța de Paște 
din acest an o pot face printr-o 
plimbare de agrement, cu barca, 
pe Dunăre. O fi rmă din Galați, 
înfi ințată în octombrie 2020, 
oferă, zilnic, posibilitatea de a 
retrăi tradiția aproape uitată (și 
regretată de mulți) a plimbări-
lor pe apele bătrânului fl uviu. 
Plimbările și minicroazierele pe 
Dunăre, care porneau odată din 
Galați spre Tulcea, Brăila și Del-

ta Dunării sunt din nou posibile, 
grație celor două ambarcațiuni 
pe care fi rma gălățeană le pune 
la dispoziție, şapte zile din şap-
te. Nu sunt iahturi, nici nave de 
croazieră sau catamarane, sunt 
două ambarcațiuni de agrement 
care pot transporta de la cinci 
până la 11 persoane. Poate uno-
ra mai pretențioși li se par mici, 
dar importantă este inițiativa în 
sine, una care "redeschide“ Dună-
rea pentru cei care-i duc dorul. Și 
acest lucru nu se întâmplă numai 
acum, de Paște, ci în fi ecare zi. 
Conform reprezentantei fi rmei, 

Marieta Gagu, traseele puse la 
dispoziția celor interesați sunt 
diverse. Cel mai scurt dintre ele 
îl reprezintă o plimbare de o oră, 
până la gura Siretului, în dreptul 
Portului Mineralier. Există și tra-
see mai lungi, de două, patru și 
chiar șase-șapte ore, până la Insu-
la Cailor, locul unde Prutul se var-
să în Dunăre, până în Balta Mică a 
Brăilei sau chiar până în Deltă.

Programările se fac numai cu 
rezervare și, evident, în funcție 
de starea vremii. Mai multe amă-
nunte pot fi  afl ate pe site-ul plim-
baredunaregalati.ro. .

agrement
Dunărea se „redeschide“ pentru gălăţeni

Multe 
anulări 
de vacanţe

ANAT. Asociaţia Naţională a Agenţiilor de 

Turism (ANAT) susţine că introducerea pe lista 

galbenă a unor ţări preferate de turiștii români 

a generat un val de anulări de vacanţe. ANAT 

susţine că sunt circa 60 de state pe lista galbenă, 

printre acestea fi gurând Cipru, Turcia, Franţa, 

Italia, Maldive, Croaţia, Belgia sau Bulgaria. Multe 

dintre acestea sunt destinaţii de vacanţă pentru 

români, care acum se văd puși în situaţia de a-și 

anula pachetele turistice cumpărate, pentru a 

nu sta, după concediu, 14 zile în izolare acasă, 

iar altele sunt chiar pieţe tradiţionale de unde 

agenţiile de turism doresc să atragă turiști străini.  

, C.L.

 SPRIJINUL 

PENTRU HORECA, 

APROBAT 

DE COMISIA 

EUROPEANĂ
MĂSURI. Comisia 

Europeană a aprobat schema de 

sprijin propusă de România pentru 

turism și HoReCa, în valoare de 

500 milioane de euro. „Comisia 

Europeană a aprobat poate cea mai 

importantă schemă de ajutor pentru 

aceste sectoare, o schemă menită 

să sprijine întreprinderile care își 

desfășoară activitatea în domeniul 

turismului, al cazării și al serviciilor 

alimentare, precum și agenţiile de 

turism“, a anunţat europarlamentarul 

Gheorghe Falcă. Conform acestuia, 

acest sprijin va acoperi până la 

20% din pierderile de venituri pe 

care benefi ciarul le-a înregistrat în 

perioada 1 ianuarie - 21 decembrie 

2020. Falcă susţine că schema 

românească a fost apreciată de 

Comisia Europeană ca respectând 

cadrul temporar, astfel că „sprijinul 

nu va depăși 1,8 milioane euro/ 

benefi ciar, iar ajutorul va fi  acordat 

cel târziu la 31 decembrie 2021“.  . 

C.L. 
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Programul Orizont 
Europa, aprobat 
în Parlamentul European
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Plenul Parlamentului European 

a votat, cu o largă majoritate, 

raportul referitor la instituirea 

programului cadrul de cercetare 

și inovare Orizont Europa, 

prezentat de europarlamentarul 

gălăţean Dan Nica. Prin noile 

regulamente se vor aloca 95,5 

miliarde de euro, în perioada 

2021-2027, pentru investiţii în 

noile tehnologii. 

În favoarea raportului prezen-
tat în Parlamentul European s-au 

pronunțat 661 de eurodeputați, 
cinci au votat împotrivă și 33 s-au 
abținut de la vot.

„Punem bazele celui mai solid 
program de cercetare și inovare 
din lume. Orizont Europa va ajuta 
UE să se pregătească pentru viitor, 
sprijinind sistemul de sănătate să 
facă față unor eventuale pande-
mii şi stimulând decarbonizarea 
industriei, prin investiții în inova-
re și sprijinirea cercetătorilor eu-
ropeni de a-şi valorifi ca abilitățile 
în tehnologiile digitale și industri-
ale“, a declarat Dan Nica, în cali-
tate de raportor pe acest proiect 
şi coordonator al reprezentanților 

grupului S&D din Comisia pentru 
Industrie, Energie şi Cercetare din 
Parlamentul European.

În discursul său din reuniunea 
plenară a forului europarlamen-
tar, Dan Nica a subliniat că fi ecare 
euro investit în cadrul programu-
lui-cadru poate genera o rentabili-
tate de până la 11 euro în produsul 
intern brut (PIB), pe parcursul a 
25 de ani, determinând crearea 
a sute de mii de locuri de muncă 
în UE. În acest context, europar-
lamentarul a lansat un apel către 
statele membre să aloce 3 la sută 
din PIB pentru cercetare şi inova-
re, pentru a depăși criza economi-

că prin investiții ambițioase şi du-
rabile, care să ducă la stimularea 
creșterii și productivității.

Dan Nica a amintit că „banii 
focalizați prin Orizont 2020 au 
contribuit la dezvoltarea unui vac-
cin împotriva COVID-19 și la spri-
jinirea proiectelor de cercetare și 
inovare pentru a face față multi-
plelor aspecte ale pandemiei“.

Raportorul europarlamentar a 
evidențiat, totodată, colaborarea 
fructuoasă avută cu președințiile 
semestriale ale Consiliului UE 
deținute de România şi Germania, 
în defi nirea ambițiosului program 
european de cercetare. .

RAPORT PREZENTAT DE EUROPARLAMENTARUL DAN NICA  .  INVESTIŢII

 NAVALNÎI, 

PRIMA APARIŢIE 

PUBLICĂ DUPĂ 

ÎNCARCERARE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Parlamentul European şi-a 
adoptat joi poziţia de negociere 
cu privire la propunerea de cer-
tifi cat pentru a reafi rma dreptul 
la liberă circulaţie în Europa în 
timpul pandemiei, eurodeputaţii 
fi ind de acord că noul „certifi cat 
UE COVID-19“ - în locul „adeve-
rinţei electronice verzi“, conform 
propunerii Comisiei Europene - ar 
trebui să fi e valabil timp de 12 luni 

şi nu mai mult, indică un comuni-
cat al legislativului european. Do-
cumentul, care poate fi  în format 

digital sau pe suport de hârtie, va 
atesta că o persoană a fost vacci-
nată împotriva coronavirusului 
sau, în funcţie de caz, că a obţinut 
recent un rezultat negativ al testu-
lui ori că a trecut printr-o infecţie 
anterioară cu SARS-CoV-2.

Cu toate acestea, certifi catele 
europene COVID-19 nu vor servi 
drept document de călătorie şi nici 
nu vor deveni o condiţie prealabi-
lă pentru exercitarea dreptului 
la liberă circulaţie, afi rmă euro-
deputaţii. Propunerea legislativă 

privind cetăţenii UE a fost apro-
bată cu 540 de voturi pentru, 119 
împotrivă şi 31 de abţineri, în timp 
ce propunerea privind cetăţenii ţă-
rilor terţe a fost adoptată cu 540 de 
voturi pentru, 80 împotrivă şi 70 
de abţineri. Procedura de votare a 
avut loc miercuri, rezultatele fi ind 
anunţate joi dimineaţă. Atât Parla-
mentul European, cât şi Consiliul 
sunt acum pregătite să înceapă 
negocierile. Obiectivul este de a 
se ajunge la un acord înaintea se-
zonului turistic de vară. .

circulaţie
Certifi catul UE Covid-19, negociat de instituţiile europene

Mesajele 
teroriste, 
retrase de pe 
reţelele sociale

REGLEMENTARE. O reglementare 

care permite să impună platformelor retragerea în 

termen de o oră a mesajelor, fotografi ilor şi înregis-

trărilor video online „de natură teroristă“ a primit 

undă verde, deschizând calea pentru aplicarea 

sa anul viitor în Uniunea Europeană, notează AFP. 

La fi nalul unei dezbateri în Parlamentul European, 

textul a fost adoptat în a doua lectură fără vot, în 

absenţa oricărui amendament la compromisul 

găsit în decembrie cu Consiliul, instituţie reprezen-

tând statele membre. În prezent, reţelele sociale 

au un efect de releu şi amplifi care considerabilă 

pentru apelurile la violenţă şi propagandă teroristă. 

, O.A.C.

RUSIA. Echipa susţinătorilor 

lui Aleksei Navalnîi, afl at în 

închisoare, a anunţat joi dizolvarea 

reţelei de birouri regionale, 

disidentul rus apărând în public, 

prin videoconferinţă, pentru prima 

dată de la încheierea grevei foamei, 

transmite agenţia de presă Reuters.

Navalnîi, care în transmisiunea video 

de joi a apărut vizibil slăbit şi cu 

capul ras, a refuzat începând cu 31 

martie să se alimenteze, pentru a 

protesta astfel împotriva condiţiilor 

sale de detenţie, întrucât conducerea 

penitenciarului îi refuzase accesul 

la asistenţă medicală adecvată, el 

suferind de dureri atroce de spate şi 

picioare. Colaboratorii săi au făcut 

anunţul privind dizolvarea reţelei de 

birouri regionale prin intermediul 

YouTube, înaintea unei audieri în 

instanţă care urma să analizeze o 

solicitare a procurorilor ruşi de a 

declara extremişti principalii piloni 

ai organizaţiei politice a lui Aleksei 

Navalnîi. Dacă reţeaua de birouri 

regionale ar fi  declarată extremistă, 

autorităţile ar obţine puterea legală 

de a condamna la închisoare 

activişti şi de a îngheţa conturi 

bancare.  . O.A.C. 
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 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Execut puţuri forate şi deni-

sipări, 0757615180. (265569) 

 • Transport marfă la preţuri mici, 

0758731764. (266140) 

 • SC execută izolaţii cu 

schelă+alpinişti, zidărie balcoa-

ne, 0755322914. (266448) 

 • SC executăm case la roşu, 

structuri diverse. 0746819395. 

(266715) 

 • Execut tencuială clasică, zidă-

rii, parchet laminat, şape, gresie, 

faianţă, zugrăveli, tencuieli de-

corative. 0748418145 (266726) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 

Doja, mobilat şi utilat lux- nou. 

Telefon 0748466768. (266773) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Proprietar vând apartament 

3 camere, semi-mobilat, CT, 

et.4/4, Siderurgiştilor Vest. 

0723614886, 0744346497. 

(266724) 

 • Vând apartament 3 came-

re, Ţiglina 2, etajul 1, CT, ter-

mopan Spania, apă separat, 

preţ 64000E. Tel. 0742149476. 

(266730) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament 4 came-

re, centru, 1/4, 0742812070. 

(266325) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (266176) 

 • Cumpăr apartament 1, 2 sau 

3 camere. Telefon 0756.633.251. 

(266177) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (264324) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând vilă lux, intrare Vânători. 

0722171987. (266735) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament 3 camere, 

Mazepa I, utilat şi mobilat mo-

dern, 400 euro. Tel. 0744501359. 

(266659) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren 2600 mp+ casă+ 

anexe, Tudor Vladimirescu- 

Galaţi. 0744517233 (266655) 

 • Vând teren intravilan, 2300 

mp, Negrea, com. Schela. 

0744517233 (266656) 

 MATRIMONIALE  

 • Doresc să cunosc o doamnă 

fără obligaţii, având între 48 şi 58 

ani. Relaţii telefon 0753794721. 

(266694) 

 • Domn, 60 ani, fără obligaţii, 

fără vicii, doresc cunoştinţă 

doamnă 55-60, fără obligaţii. 

Tel. 0740525067. (266737) 

 • Domn 53 ani, caut parteneră 

40-47. 0757534237. (266771) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Firmă de pază şi protecţie 

angajează: agent interven-

ţie şofer, agent securitate. 

Relaţii la telefon 0755.050470. 

(266179) 

 • Angajăm vânzătoare 

pentru magazin alimentar, 

0722762743. (266204) 

 • SC REMATINVEST SRL an-

gajează şofer profesionist 

(atestat ADR şi macaragiu 

constituie un avantaj), sa-

lariu atractiv, 0733070108, 

0733070160, 0733070040. 

(266210) 

 • SC angajează şofer pe tir, 

0756697254. (266482) 

30.04.2021

Lansarea proiectului „Capital de lucru”

Royalmyran SRL anunţă lansarea proiectul cu titlul ” Capital de lucru” proiect  nr. 
RUE 9267 înscris în cadrul Măsurii ”Granturi pentru capital de lucru”, instituită 
prin OUG nr 130/2020.
Proiectul se derulează pe o perioadă de maxim 12 luni, începând cu data 
semnării contractului de fi nanţare cu Ministerul Economiei, Energiei și Mediului 
de Afaceri/ AIMMAIPE, respectiv 28.04.2021. 
Obiectivul proiectului îl reprezintă sprijinul fi nanciar din fonduri externe 
nerambursabile, aferente Programului Operaţional Competitivitate 2014-2020, 
denumit în continuare POC, în contextul crizei provocate de COVID-19, a căror 
activitate a fost afectată direct sau indirect de răspândirea virusului SARS-
CoV-2 sau a căror activitate a fost interzisă prin ordonanţe militare pe perioada 
stării de urgenţă sau îngrădite pe perioada stării de alertă.
Proiectul are printre principalele rezultate, următoarele: 
- menţinerea activităţii pe o perioada de minim 6 luni,
- menţinerea numărului locurilor de muncă faţă de data depunerii cererii, pe o 
perioadă de minimum 6 luni, la data acordării granturilor.

Valoarea proiectului este de 98,704.50 lei (valoarea totala) din care: 85,830.00 
lei grant si 12,874.50 lei cofi nanţare.

Proiect cofi nanţat din Fondul European de Dezvoltare Regională prin Programul 
Operaţional Competitivitate (2014-2020)

Persoană de contact: Bocioaca Costel, email: royalmyrangimm@gmail.com, 
telefon: 0758851578.

În minimagazinele În minimagazinele 

şi chioşcurile şi chioşcurile 

„Vieţii libere” „Vieţii libere” 
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Protecţie 

efi cientă, 

la PREŢ MAI MIC!

          programul pentru Sărbătorile 

de Paşte la MICA PUBLICITATE va fi : 

      Stimaţi clienţi,
 p

d P

  
              

vineri şi luni 

9,00-12,00   
sâmbătă şi duminică 

ÎNCHIS

Căutăm persoane dinamice şi plăcute, 

atente şi organizate, cărora să le placă 

lucrul cu publicul, pentru a ocupa poziţia de 

VÂNZĂTOR PRESĂ 

în reţeaua de minimagazine 

a „VIEŢII LIBERE”.
în sistem part-time Cerinţe: 

• studii medii 

• cunoştinţe de gestiune 

• experienţa în vânzări directe şi lucrul cu casa de marcat  

   reprezintă un avantaj. 

Doritorii sunt aşteptaţi să aplice trimiţând CV-urile 

la sec@viata-libera.ro sau direct la sediul din strada 

Domnească nr. 68.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

OFERTE  

DE SERVICIU

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori şi borverişti, 0748211128. 

(266220) 

 • Angajez personal curăţătorie-

spălătorie rufe, cu experienţă, 

0741145550. (266441) 

 • Angajez mulgători vaci, 

contract de muncă, cazare, 

0740090012. (266523) 

 • Angajăm bucătari, ospătari 

şi femeie de serviciu. Telefon 

0747350659. (266524) 

 • Mecanic întreţinere maşini 

unelte, strungar,lăcătuş confec-

ţii metalice, turnător formator. 

Tel. 0744632470. (266640) 

 • Angajez mecanic auto pentru 

dezmembrări. Tel. 0755874388 

sau 0753051106 (266653) 

 • Angajez electrician automati-

zări. 0745769838 (266682) 

 • Angajăm: mecanic auto/ me-

canic întreţinere utilaje şi elec-
trician auto/ electrician între-
ţinere utilaje cu experienţă în 
reparaţii utilaje de construcţii, 
macaragiu grupa A, maşinist 
utilaje cale şi terasamente şi 
lăcătuş mecanic. Aşteptăm 
CV detaliat la 0336/401.267 
sau pe email la adresa 
diana.popa@phoenix-services.

com. (266736) 

 • Firmă autorizată pentru trans-

port alternativ caută colaboratori 

cu sau fără autoturism. Telefon 

0754816804. (266716) 

 • Caut unu sau doi băieţi harnici 

pentru amenajări interioare. Tel. 

0754597603. (266728) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt. Relaţii telefon 0745707603. 

(266741) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • Credite rapide în maxim 

24 ore pentru persoane fi -

zice și juridice. Informaţii 

la 0236.318.827 sau 

0756.079.930. (266156) 

 PIERDERI  

 • Pierdut contract de vânza-

re cumpărare nr.17524/1992 şi 

proces verbal de predare primi-

re al locuinţei încheiat între SC 

Loconfort SA şi Dragu Florea şi 

Dumitra, apartament situat în 

cartier Micro 16, bloc B13, ap.43. 

Se declară nule. (266769) 

 • MULTIMET URBAN SRL 

GALATI, J17/982/2014, DECLARA 

PIERDUTE CERTIFICATELE 

CONSTATOARE EMISE DE 

ORC GALATI LA 08.09.2014. SE 

DECLARA NULE. 0743114482 

(266770) 

Societate comercială angajează 

GESTIONAR 
CU EXPERIENŢĂ (minimum 2 ani)

Doritorii pot trimite CV-urile pe adresa de e-mail: Doritorii pot trimite CV-urile pe adresa de e-mail: 
bratesprut@gmail.com bratesprut@gmail.com sau le pot depune sau le pot depune 
la secretariatul societăţii din incinta sediului ziarului la secretariatul societăţii din incinta sediului ziarului 
“Viaţa liberă”, strada Domnească nr. 68,  până la data “Viaţa liberă”, strada Domnească nr. 68,  până la data 
de 30 aprilie a.c.de 30 aprilie a.c.

Cerinţe 

minime: 

Se caută o persoană dedicată 
şi responsabilă, adaptabilă 
şi capabilă de lucru în echipă.

- operare PC 

- permis categ. B

Societatea BRATEȘ 
PRUT FRUMUȘIŢA 

CV-urile 
se transmit 

pe adresa de mail 
bratesprut@gmail.com

 sau se depun 
la secretariatul societăţii 

din str. Domnească, nr. 68 Galaţi.

CV-u
se trans
esa de m
@gmail.c
u se de

la secretariatul societ
din str. Domnească, nr. 68 Gal

s
pe adre

bratesprut@
 sau

la secretariatu
din t

MECANIZATOR AGRICOL/

TRACTORIST

L/////////

angajează

Activitatea se desfășoară în comuna Frumușiţa, judeţul Galaţi

CEREM: experienţă de lucru pe tractoare marca Fendt, 
     John Deere și Valtra 

  responsabilitate și seriozitate 
OFERIM:  salariu motivant

 cazare și masă pentru persoanele care 
     nu sunt din localitatea Frumușiţa
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 • Vând pui Kabir, rasă mixtă, 

700-900g, pui de curcă, rasă 

carne, 1,5 kg. 0757307294. 

(266665) 

 DIVERSE  

 • SC EWE Frumuşiţa SRL, în ca-

litate de iniţiator, anunţă publi-

cul interesat asupra intenţiei de 

elaborare a Planului Urbanistic 

Zonal prin care se va stabili con-

diţiile de amplasare a unui parc 

eolian în comuna Frumuşiţa, 

judeţul Galaţi, incluzând: tur-

bine eoliene, drumuri acces, 

platforme montaj/ întreţinere, 

staţie electrică de transforma-

re (proprie), conductori electrici 

(LES) medie tensiune, şi LES 110 

KW. Observaţiile şi propunerile 

pot fi  trimise în termen de 15 zile 

prin poştă la Primăria Comunei 

Frumuşiţa, strada Principală 

nr. 117, localitatea Frumuşiţa 

sau electronic pe e-mailul 

primăriei frumusita@gl.e-adm.

ro. (266764) 

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Clarvăzătoarea Alisa ghiceşte, 

dezleagă farmece, împacă cu-

pluri, rezolvă orice problemă, 

0740771190. (266334) 

 DECESE  

 • Cu inimile îndoliate, 

familia anunţă trecerea 

în nefi inţă a celui care 

a fost soţ şi tată, 

CHEBAC IULIU. 

Trupul neînsufl eţit 

se afl ă depus la capela 

Bisericii „Sf. Spiridon”. 

Înmormântarea are loc 

astăzi, 30 aprilie 2021, 

ora 13.00, la Cimitirul 

„Eternitatea”.

Îl vom păstra veşnic 

în sufl etele noastre! 

Dumnezeu să-l 

odihnească în pace! 

(266742) 

 • Grupul coautorilor 

Cronicilor Combinatului 

aduce un ultim omagiu 

domnului IULIU CHEBAC, 

fost director de antrepriză 

în cadrul IACMRSG, 

coordonator al grupurilor de 

reglori, specialiști de elită 

în tehnicile de vârf aplicate 

în Combinatul Siderurgic 

Galaţi, inimos coleg și 

prieten, soţ și tată de familie, 

la trecerea la cele veșnice. 

Dumnezeu să-l odihnească 

în loc ales. Condoleanţe 

familiei îndurerate! (266746) 

 • Am pierdut un OM de 

mare valoare, unul dintre 

marile personalităţi din 

cadrul ICMRS SA, care 

şi-a pus amprenta la 

construirea Combinatului 

Siderurgic Galaţi, un 

profesionist desăvârşit, 

Director 

ing. CHEBAC IULIU. 

Sincere condoleanţe 

familiei! 

Conducerea ICMRS SA. 

(266765) 

 • Suntem alături

de colegul nostru 

RĂVDAN PASCU 

în aceste momente 

de grea încercare 

pricinuite 

de decesul tatălui. 

Sincere condoleanţe! 

Dumnezeu să îl ierte 

și să îl odihnească! 

Colectivul Eurocont Plus. 

(266766) 

 • Suntem alături de familie 

în aceste momente de 

grea încercare și durere 

pricinuite de decesul 

colegului nostru 

dl. GRIGORE MIRCEA. 

Compasiune și sincere 

condoleanţe! 

Echipa Ena Grup. (266774) 

 • Cu profundă tristeţe 

în sufl et, ne luăm 

rămas-bun, 

la trecerea în eternitate, 

a distinsului nostru 

coleg și prieten 

dl. GRIGORE MIRCEA. 

Suntem alături de familie 

în aceste momente de 

durere. Condoleanţe! 

Rodica și Grigore Ragea. 

(266775) 

 COMEMORĂRI  

 • A mai trecut un an, 

şi vor mai trece fără tine, 

scumpa mea mamă, 

DOMNICA SURANA. 

Chiar de s-au scurs, 

cu greu, 18 ani de dor,

te iubesc şi te voi iubi 

şi dincolo de stele. 

Fiul. (266679) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • Firma Remat autorizată de Min. 

Mediului în Programul „Rabla” 

2021, achiziţionează de la pers. 

fi zice şi juridice Autoturisme/ 

Autoutilitare pentru Programul 

„Rabla” şi casări. Certifi catul 

de distrugere şi documentaţia 

pe loc. Tel. 0755874388 sau 

0753051106, Galaţi. (266651) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând pui curcă, rasă grea, 

greutatea 1 kg şi 2 kg, vaccinaţi, 

maturitate 30 kg, 0745808293. 

(265667) 

 • Vând loc de veci, Cimitir 

Eternitatea, lucrare cu ciment şi 

marmură, 3 locuri, 0721333221. 

(266121) 

ANUNŢ DE PARTICIPARE 
LA LICITAŢIE

1. PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI – COD FISCAL:3814810, 

STR.DOMNEASCĂ NR.54, TEL:0236.307.718/ FAX: 0236/461.460, 

EMAIL: contracte.teren@primariagalati.ro;

2. PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI ORGANIZEAZĂ ÎN DATA DE 

11.05.2021 LICITAŢIE PUBLICĂ  CU STRIGARE, PENTRU VÂNZAREA 

UNUI IMOBIL CU DESTINAŢIA DE CABINET MEDICAL, PROPRIETA-

TEA PRIVATĂ A MUNICIPIULUI GALAŢI, SITUAT ÎN CARTIER ŢIGLINA 

II , STR.BRĂILEI NR.136C, LOTUL 12,  APARTAMENT 12, ETAJ I;

3. APARTAMENTUL 12, ÎN SUPRAFAŢĂ TOTALĂ DE 30,90 MP, 

ESTE COMPUS DIN: CAMERĂ  ÎN SUPRAFAŢĂ DE 24,10 MP ŞI BAL-

CON ÎN SUPRAFAŢĂ DE 6,80 MP, COTA INDIVIZĂ DE 3,50 % DIN 

PĂRŢILE COMUNE, RESPECTIV SUPRAFAŢA DE 8,78 MP, PRECUM 

ŞI COTA DE 3,50 %, RESPECTIV SUPRAFAŢA DE 17,61 MP DIN TE-

RENUL INDIVIZ AFERENT BLOCULUI ÎN SUPRAFAŢĂ TOTALĂ DE 

503,00 MP, AVÂND NR.CADASTRAL NOU 105627-C1-U12.

4. SCOPUL VÂNZĂRII ÎL REPREZINTĂ ATRAGEREA DE NOI VENI-

TURI LA BUGETUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GALAŢI ŞI DESFĂŞU-

RAREA UNOR SERVICII MEDICALE ÎN CONDIŢII OPTIME;

5. INFORMAŢII PRIVIND DOCUMENTAŢIA DE PARTICIPARE:

5.1. DOCUMENTAŢIA DE PARTICIPARE SE POATE SOLICITA ŞI 

OBŢINE DE LA SEDIUL PRIMĂRIEI MUNICIPIULUI GALAŢI, SERVI-

CIUL ÎNCHIRIERI, CONCESIUNI ŞI VÂNZĂRI TERENURI, CABINETE 

MEDICALE;

5.2. PREŢUL CAIETULUI DE SARCINI ESTE DE 50 LEI;

6. PENTRU PARTICIPAREA LA LICITAŢIE, PERSOANELE INTERE-

SATE TREBUIE SĂ DEPUNĂ PLICURI CU DOCUMENTELE DE CALIFI-

CARE, ÎN CONFORMITATE CU DOCUMENTAŢIA DE PARTICIPARE.

6.1. DATA LIMITĂ DE DEPUNERE A PLICURILOR: 10.05.2021, 

ORA 13,00;

6.2. ADRESA LA CARE TREBUIE DEPUSE PLICURILE: PRIMĂ-

RIA MUNICIPIULUI GALAŢI, STR. DOMNEASCĂ NR.54, BIROUL RE-

GISTRATURĂ;

6.3. PLICURILE SE VOR DEPUNE ÎNTR-UN SINGUR EXEM-

PLAR.

7. DATA ŞI LOCUL ÎN CARE SE VA DESFĂŞURA ŞEDINTA PUBLI-

CĂ DE LICITAŢIE: 11.05.2021, ORA 13,00, PRIMĂRIA  MUNICIPIULUI 

GALAŢI;

8. DENUMIREA, ADRESA, NUMĂRUL DE TELEFON, FAX, EMAIL 

AL INSTITUŢIEI COMPETENTE ÎN SOLUŢIONAREA LITIGIILOR APĂ-

RUTE ŞI TERMENELE PENTRU SESIZAREA INSTANŢEI: TRIBUNA-

LUL MUNICIPIULUI GALAŢI, STR. BRĂILEI NR.153, JUD. GALAŢI, 

TEL: 0236/412130, EMAIL: tr-galati-comunicare@just.ro;

9. PERSOANA DE CONTACT: CHIŢU LAURA, TEL. 0236/307.718

          programul pentru Sărbătorile 

de Paşte la MICA PUBLICITATE va fi : 

      Stimaţi clienţi,
 p

d P

  
              

vineri şi luni 

9,00-12,00   
sâmbătă şi duminică 

ÎNCHIS

 LICITAŢIE  
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

aprilie

30

1748  u Se naşte JACQUES 
LOUIS DAVID (m. 1825), pictor 
francez, figură importantă a 
neoclasicismului.
1777  u Se naşte KARL FRIEDRICH 
GAUSS (m. 1855), matematician, 
fizician, astronom german.
1789  u A avut loc ceremonia de 
învestire a primului preşedinte al 
SUA, George Washington (1789-
1797).
1857  u Se introduce iluminatul 
public cu lămpi de petrol lampant 
la Bucureşti - primul oraş din 
lume astfel iluminat.
1858  u Se naşte MINA MINOVICI 
(m. 1933), medic legist, farmacist, 
pedagog, fondator (şi director, 
1924-1933) al Institutului Medico-
Legal „Mina Minovici“ - primul 
aşezământ  medical de acest fel 
din lume, membru al Academiei 
de Medicină din Paris, laureat cu 
Premiul Academiei  Române.
1870  u Se naşte FRANZ LEHAR 
(m. 1948), compozitor, dirijor 
austriac.
1883  u Încetează din viaţă 
EDUARD MANET (n. 1832), 
pictor, gravor francez, precursor 
al impresionismului.
* Se naşte JAROSLAV HASEK (m. 
1923), scriitor ceh, cunoscut mai 
ales prin romanul „Peripeţiile 
bravului soldat Svejk în războiul 
mondial“.
1941  u Încetează din viaţă EDWIN 
STANTON PORTER (n. 1870), 
regizor american, pionier al 
filmului mut.
1948  u Încetează din viaţă AUREL 
PETRESCU (n. 1897), regizor, 
operator, grafician, ilustrator de 
carte, publicist, pionier al filmului 
de animaţie. A abordat atât 
filmul documentar, cât şi pe cel de 
ficţiune.
2011  u Se dezveleşte, la Galaţi, 
bustul lui Vintilă Dongoroz (n. 
1893, la Tecuci - m. 1976) - jurist, 
membru corespondent al Academiei 
Române, operă a sculptorului 
gălăţean Tudor Ioan. V.G.

Adoptăm 
sau cumpărăm 
un căţel?
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Bun găsit, dragi iubitori de 
animale! Şi astăzi vom încerca 
să vă fi m de folos cu sfaturi care 
să vă ajute în luarea unei decizii 
corecte, înainte de a primi un 
animal în familiile dumneavoas-
tră. După cum aţi putut afl a din 
ziarul „Viaţa liberă“, Asociaţia 
„Animal Society“, prin al său 
Centru de educaţie pentru bu-
năstarea animalelor - „Câini pen-
tru Oameni“ - a lansat, recent o 
serie de ateliere online gratuite, 
destinate iubitorilor de animale. 
Specialiştii echipei „Câini pentru 
Oameni“, dar şi invitaţii speciali 
oferă, în cadrul acestor întâlniri 
virtuale, informaţii preţioase şi 
recomandări utile privind aspec-
tele de care trebuie să ţineţi sea-
ma înainte de a vă întregi familia 
cu un prieten necuvântător.

După cum am afl at de la Ana-
maria Dandes, coordonator local 
Animal Society, un prim subiect 
tratat în atelierul de debut a vizat 
adopţia vs cumpărarea. Înainte 
de a aduce în familie un animal 
de companie, viitorul proprietar 
trebuie să îşi răspundă cu toată 
luciditatea la mai multe între-
bări: sunt pregătit pentru această 
responsabilitate pentru întreaga 
viaţă a câinelui? Ştiu care sunt ne-
voile de bază ale câinelui? „Aici 
trebuie enumerate, fără excep-

ţie, nutriţia, îngrijirea medicală, 
socializarea şi jocul, dresajul, 
stimularea fi zică şi psihică“, sub-
liniază Anamaria Dandes.

Nu adoptaţi fără carnet 
de sănătate!

Adopţia este gratuită, presu-
punând semnarea unui contract 
între cel care oferă spre adopţie 
câinele şi adoptator. „Sunt mul-
ţi câini care aşteaptă de sute de 
zile, câteodată mii, în adăposturi, 
să fi e zăriţi şi adoptaţi de familii 
iubitoare. Însă putem adopta şi 
direct din stradă sau din foste-
re, de la persoane care se ocupă 
temporar de îngrijirea anima-
lelor afl ate în nevoie. Ca regulă 
de aur, adoptaţi câinele doar cu 
carnet de sănătate, microcipat şi 
cu contract!“, explică specialiştii 
Animal Society.

În ceea ce priveşte câinii din 
adăposturi, ţineţi seama că ei 
primesc îngrijire, însă acest loc 
este temporar, el le poate acoperi 
doar un minim de nevoi! Soluţia 
este tot adopţia! Nu uitaţi că ei 
sunt, de cele mai multe ori, sal-
vaţi de pe stradă, din situaţii 
abuzive sau abandon. În adăpost 
veţi găsi câini de toate mărimi-
le, vârstele şi, uneori, chiar şi 
exemplare de rasă. Însă nu doar 
aspectul trebuie să conteze! Câi-
nele trebuie ales în funcţie de 
stilul dumneavoastră de viaţă şi 
personalitatea lui!

Grijă mare de unde 
cumpăraţi!

Dacă decideţi să cumpăraţi un 
câine, în loc să adoptaţi, specialiş-
tii vă recomandă să ţineţi seama 
de o serie de aspecte: animalul 
să fi  împlinit deja vârsta de două 
luni, să aibă carnet de sănătate şi 
să fi e microcipat.

„Verifi caţi sursa câinilor! 
Spunem un mare NU vânzărilor 
ilegale promovate pe site-uri gen 
OLX şi pagini Facebook de vânza-
re. Animalele pe care le găsiţi dis-
ponibile pe astfel de platforme nu 
primesc îngrijire medicală şi soci-
alizare, pot avea grave probleme 
de sănătate şi comportament! De 
cele mai multe ori, părinţii aces-
tora sunt abuzaţi, iar scopul celor 
care îi vând este strict profi tul“, 
atrag atenţia specialiştii contac-
taţi de „Câini pentru Oameni“.

Recomandarea este de a vă în-
drepta atenţia spre crescători au-
torizaţi prin Asociaţia Chinologi-
că Română - asigurându-vă astfel 
că benefi ciaţi de un câine sănătos 
şi o vânzare legală şi sigură.  .

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va fi  parţial înnorat. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 23 de grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în ter-

mometre va coborî până la circa 11 grade 

Celsius. Sunt șanse de precipitaţii de circa 

24 la sută. Vântul va atinge o viteză de până 

la 12 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 762 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăși 68 la 

sută. . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:58 am

apune

58:12 pm

meteo 30 aprilie România & Europa 

Timişoara

23 1212

Cluj

20 1010

Bucureşti

24  88

Galaţi

23 1111

Constanţa

14  99

Braşov

18  88

Londra

13  22

Paris

15  55

Madrid

17  55
Roma

25 1111

Chişinău

22  88

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Salonul anual al 
artiştilor plastici gălăţeni.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Forever spring“ a Ioanei 
Musinchevici.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u

Expoziţiile: „Şcolile comunităţilor etnice din 
Galaţi“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea“, „Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile: 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“. 
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. 
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. 
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“  u

 Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii 
f luente“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Flori 

subterane din România“, „Cu apele curate“, 
„Lumea colecţionarilor de natură“, „Galaţiul 
nocturn“, „Cuiburile păsărilor migratoare“, 
„Un veac de zoologie în România. Amintiri 
despre viitor“. Program: miercuri, joi, vineri 
- 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 
19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni 
până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză 
pentru dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

sfaturi
Şcoala iubitorilor de animale
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Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 
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Edouard Manet (1832-1883)

Pictorul Edouard Manet s-a 
născut la Paris, pe 23 ianuarie 
1832, într-o familie burgheză. 
După o călătorie în Brazilia, 
pe post de cadet în Marina 
Comercială, între 1848 și 1849, 
Manet a studiat în atelierul lui 
Couture, dar nu s-a înţeles cu 
maestrul său și-l va părăsi anul 
următor, plecând să viziteze 
Olanda, Austria și Italia. După 
sosirea unei trupe spaniole la 
Paris, Manet a realizat o serie 
de tablouri, precum „Lola 
de Valence“ (1862), care l-au 
inspirat pe prietenul său Charles 
Baudelaire să scrie un poem. 
În 1863, a expus „Musique aux 
Tuilleris“, nonconformismul 

acestei picturi aducându-i critici 
violente. Odată cu lucrarea 
„Dejeuner sur l’herbe“ (1862), 
Manet începe să utilizeze în 
tablourile sale culori și nuanţe 
șterse. Indignarea criticilor a 
atins maximul odată cu lucrarea 
„L’Olympia“, inspirată de „Venus 
d’Urbain“ a lui Tiţian, prezentată 
în 1865. De supărare, Manet a 
părăsit Parisul pentru Spania. 
Întors la Paris, a participat la 
reuniunile de la Cafeneaua 
„Guerbois“, unde a fost admirat 
de Monet, Degas, Cezanne și 
Pissarro. În urma unei călătorii 
în Olanda, Manet a obţinut, 
pentru prima dată, un adevărat 
succes, cu tabloul „Le Bon Bock“, 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

228 CM

288 CM

319 CM

- 8 cm

- 5 cm

- 7 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

317 CM

253 CM

201 CM

- 3 cm

- 2 cm

- 2 cm

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Revista satirică „Sarsailă“ 

a început să apară, la 

București, din data de 

8/20 aprilie 1871, sub 

redacţia lui Ghedem (G. 

Dem. Teodorescu - de la 

nr. 19, din 20 mai 1871). 

Girant responsabil: Eftimie 

Ionescu.

La apariţie, revista publică 
articolul „8 (20) aprilie 1871“, 
din care prezentăm câteva 
fragmente: „După un somn de 
cinci ani și mai bine, bubuitul 
celor 101 tunuri și tropăitul 
celor de la parada praznicului 
lui Vodă de azi-dimineaţă, mă 
deșteaptă pe mine moșu <Sar-
sailă, spaima dracilor>. Acum 
cinci ani, după ce toţi în toate 
părţile aleargă să găsească un cap 
pentru noi, românii, de chiu, de vai, 
aleserăm până culeserăm pe ăst 
vodă de azi, care nu mai știu câţi ani 
împlinește, ori câţi are de-mplinit 
până i-o ieși <măseaua de minte>. Îl 
aduserăm! știţi, dragi cetitori, ce pri-
mire frumoasă i-au făcut. Închipuiţi-
vă că până și eu, un biet <Sarsailă>, 
am mers pe jos, cu fl ori în căciulă și 
cu panglici de trei fete la piept, până 
dincolo de Capul-Podului, ca să văz 
pe <Mesia> al nostru, căci de!... mul-
te se ziceau: ba vine!... ba nu vine! 
Și eu  - ca un al doilea Toma Necre-

dinciosul - vream să-l pipăi, apoi 
să crez. Vodă veni. «Uurrrrraaa!!!», 
răsună întruna de la șosea până la 
Mitropolie și de la Mitropolie până 
la palat și printre toate glasurile, al 
lui «Sarsailă» știţi bine că răsună mai 
cu putere decât toate. Vodă se puse 
pe tron!... ce bine-i ședea! Mai ales 
când ţinea-n braţe pe maica - sfânta 
Constituţiune! (…) Vai!... ce s-aud!... 
Grozăvii și parașcovenii mai rele 
decât sub fostul domn. Măria Sa s-
a-nsurat și pe Constituţiune a dat-o 
afară din palat și nici nu mai vrea să 
știe de dânsa, necum să i se-nchine 

ca nainte. La cârmă se gugu-
lesc, iar <3 august>, iar <Cos-
tangalia>, iar <Două morale>, 
iar dulapuri sparte!... gura mi 
se-ncleștează ș-abia-mi mai pot 
duce târâș beţișorul, căci aud 
că azi nu se poartă beţigașe, ci 
<bâte>! Mi se spune de <dota-
ţii domnești>, de <apanaje>, 
de boerii, de <Cuca-Măcăii>, 
de <Jilava>, de <Brusturescu>, 
de <Cheia>, de <Galaţi> și de 
<Severin>, de <Strassburg>, de 
<consuli prusaci> și până și de 
<abdicare>! În ţară, sărăcie și 
corupţie, pavaje proaste și abu-
zuri pretutindenea. Bre! Da’ 
unde e progresul făcut în cinci 
anișori? Nu e, nu se vede! Rău 
îmi pare că mă deșteptai toc-
mai azi și nu mai dormii acolo 
cu ceilalţi doi ani! Dar, fi indcă 
m-am deșteptat odată, cată să 
vă dau bună ziua, să vă salut și 

să vă vizitez din două în două zile. 
Ne-am sfătui împreună și-om vedea 
ce e de făcut, ne-am îndemna la câte 
una-alta! Aceia dintre voi, dragi ce-
titori, pe care vă vom mustra, să nu 
vă bosumfl aţi pe mine, căci vă fac 
bine. Ştiţi… bătrânii sunt întotdeau-
na cicălitori, și eu, ca moștenitor ce 
sunt al răposatului <Cicală>, nu pot 
să trec cu vederea așa multe prostii 
și răutăţi. bine v-am găsit sănătoși, 
nevinovaţi logofeţi!“

Cu o frecvenţă de trei ori pe săptă-
mână, revista „Sarsailă“ și-a încetat 
apariţia la 5-6 iunie 1871. .

presă
Publicaţii periodice

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Prioritizează lucrurile 

importante, pentru a le putea 

fi naliza.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Situaţia fi nanciară nu este de 

partea ta.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Ar fi  bine să nu promiţi mai mult 

decât poţi face.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este recomandat să te 

concentrezi pe carieră.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Ziua de astăzi este favorabilă 

pentru studii.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este indicat ca azi să te detașezi 

de problemele profesionale.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Astăzi, este recomandat să nu îţi 

asumi riscuri inutile.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Recomandarea pentru azi este 

să amâni planurile de afaceri.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Azi, te poţi baza pe intuiţie.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este indicat să nu iei decizii 

importante în plan profesional.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ar fi  bine să amâni acţiunile 

importante.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Astăzi, nu îţi asuma riscuri în 

carieră.

horoscop
30 aprilie

fi lmul zilei
VINERI, 30 APRILIE 

MARIA MAGDALENA 
PRO TV. ora 23,30, dramă, 2018, Marea Britanie

  Cu: Rooney Mara, Joaquin Phoenix, Chiwetel Ejiofor u

Titlu original: Mary Magdalene  u

Maria Magdalena este un portret autentic şi uman al uneia dintre cele mai 
enigmatice şi neînţelese figuri spirituale din istorie.  

Cotele apelor Dunãrii
din 29 aprilie

Revista satirică 
„Sarsailă“

inspirat de Hals. Precursor al 
impresionismului, Manet este 
considerat ultimul pictor clasic și 
totodată primul pictor modern. 
Bolnav, ulterior paralizat, Manet 
a încetat din viaţă pe 30 aprilie 
1883, la Paris. . V.G.
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Ai sau 
n-ai umor, 
de sărutul 
lui Bendeac  
tot nu scapi!

u Astă seară ne pupăm în 
familie! Şi ce dacă e pandemie şi 
distanţare fi zică? Sărutul lui Mihai 
Bendeac - n-aş putea zice că-i dat/
luat cu forţa, ci mai degrabă aplicat 
prin surprindere şi îndelungat 
antrenament actoricesc - nu poate 
lipsi din niciun sezon „iUmor“. 
Şi cum din 22 noiembrie 2020, 
Bendeac nu mai sărutase pe 
nimeni, iaca s-a rezolvat problema 
în ediţia de miercuri seară. Ca să 
zic aşa, s-au sărutat „în familie“, 
pentru că n-a fost un sărut cu o 
concurentă, ci cu o invitată. Dilema 
mea este pe cine a pupat, totuşi, 
Bendeac: pe Gina Felea, personaj pe 
care l-a creat inspirându-se dintr-o 
crudă realitate, sau pe interpreta 
Ginei, actriţa Anca Dinicu? În fi ne, 
important este că în prim-planul 
sărutului a fost cartea lui Mihai 
Bendeac şi a mamei lui - „Jurnalul 
unui burlac. Conversaţii cu 
mama“, ale cărei încasări servesc 
unei cauze nobile. Deci scopul 
scuză mijloacele! Antena 1 a bifat 
momentul ca să-şi ia de-o grijă. „În 
sfârșit! Doamnelor și domnilor, vă 
anunţăm că s-a produs și sărutul 
lui Mihai Bendeac“, a spus Dan 
Badea din culise. „Anca este un 
animal de scenă prin excelenţă! 
E absolut fenomenală!“, a conchis 
Bendeac. Ei, acum putem să ne 
vedem şi noi de ale noastre. Ce mai 
contează dacă e umor sau nu! Sărut 
să fi e!   .

reţeta zilei
Pască 
fără aluat

INGREDIENTE.  750 g brânză de vaci, 

5 ouă, 10 linguri zahăr, 3 linguri lapte praf, 250 g 

smântână, 2 linguri făină, 200 g stafi de, 100 g unt, 

vanilie, coaja rasă a unei lămâi.

PREPARARE. Topește untul la microun-

de și bate ouăle cu zahărul. Adaugă brânza de vaci, 

laptele praf și restul de ingrediente, inclusiv stafi dele 

spălate. Toarnă aluatul obţinut într-o tavă tapetată cu 

unt și făină, ideală fi ind o tavă cu pereţii detașabili. 

Dă tava la cuptorul preîncălzit pentru 40-50 de minu-

te sau până când pasca devine fermă în centru și nu 

se mai mișcă. Lasă pasca să se răcească complet, 

apoi dă-o la rece înainte de servire. . P.V.O. 

A murit 
astronautul 
Michael 
Collins, 
membru 
al Apollo 11
REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro 

Americanul Michael Collins, 

membru al echipajului Apollo 

11, prima misiune spaţială 

care a transportat un echipaj 

de astronauţi pe Lună, a murit 

miercuri, la vârsta de 90 de ani 

din cauza unui cancer, a anunţat 

familia sa, într-un comunicat, 

informează AFP.

Pilot al modulului de coman-
dă, Michael Collins a rămas pe 
orbita Lunii, în timp ce colegii 
lui din echipajul misiunii, Neil 
Armstrong şi Buzz Aldrin, au 
devenit primii oameni care au 
păşit pe Lună.

În comunicatul publicat 
miercuri, familia astronautului 
precizează că doreşte să îşi amin-
tească de „spiritul lui viu, simţul 
său liniştit al datoriei, privirea 

lui marcată de înţelepciunea do-
bândită atunci când s-a uitat spre 
Terra, în timp ce se afl a în spaţiu, 
precum şi atunci când observa 
apele calme de pe barca lui de 
pescuit“, citează Agerpres.

În pofi da vârstei înaintate, Mi-
chael Collins a rămas, în ultimii 
ani, cel mai activ dintre vetera-
nii programului spaţial Apollo şi, 
totodată, unul dintre cei mai ex-
presivi atunci când evoca amin-
tiri despre misiunile pe Lună.

„Când am plecat în spaţiu şi 
am văzut-o, oh, ce sferă impună-
toare“, povestea el, în 2019, la Wa-
shington. „Soarele era în spatele 
ei, deci era iluminată de un cerc 
auriu care făcea craterele să pară 
cu adevărat stranii, din cauza 
contrastului dintre cea mai albă 
nuanţă de alb şi cea mai neagră 
tuşă de negru“, a adăugat el. „Dar, 
oricât de splendidă şi de impresi-
onantă era, nu a însemnat nimic 

în raport cu ceea ce vedeam prin 
celălalt hublou. Acolo, se afl a acel 
mic bob de mazăre de mărimea 
unui vârf de deget, un lucru mic, 
dar magnifi c, ascuns în catifeaua 
neagră a restului Universului“, a 
completat Michael Collins, refe-
rindu-se la Terra. „I-am transmis 
centrului de control: «Houston, 
văd lumea prin hubloul meu»“, a 
mai spus el.

Născut pe 31 octombrie 1930, 
la Roma, fi u al unui diplomat 
de carieră, Michael Collins a 
devenit pilot de teste în armata 
americană. În anii 1960, a acu-
mulat numeroase ore de zbor în 
spaţiu, în special în timpul misi-
unilor Gemini. Michael Collins, 
singurul membru al echipajului 
Apollo 11 care nu a păşit pe sa-

telitul natural al Pământului, a 
dezvăluit că acest detaliu nu i-a 
lăsat însă un gust amar după în-
cheierea misiunii.

La fel ca Buzz Aldrin şi Neil 
Armstrong, Michael Collins a 
părăsit foarte repede NASA după 
revenirea triumfală pe Terra şi 
şi-a construit apoi o bogată cari-
eră publică. A fost numit secre-
tar de stat adjunct pentru afaceri 
publice de preşedintele Richard 
Nixon şi a coordonat construirea 
Muzeului Naţional al Aerului şi 
Spaţiului din Washington, al că-
rui preşedinte a fost, între anii 
1971 şi 1978.

În anii care au urmat, Michael 
Collins a devenit consultant şi a 
scris mai multe cărţi despre mi-
siunile spaţiale. , 

LA VÂRSTA DE 90 DE ANI . LEGENDĂ

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro 

Arheologii egipteni care efec-
tuează săpături în Delta Nilului au 
descoperit zeci de morminte rare 
predinastice, datând din perioada 
anterioară regatelor faraonice, 
apărute acum mai bine de 5.000 
de ani, informează Reuters, citată 
de Agerpres.

De asemenea, egiptologii au gă-
sit morminte din perioada hicsoşi-
lor (1650 - 1500 î.e.n.), o populaţie 
migratoare din Asia de Vest care 
a cucerit Egiptul, punând capăt 
Regatului Mijlociu. Descoperirile 
din provincia Dakahlia, la nord de 
Cairo, ar putea pune într-o nouă 
lumină două perioade intermedia-

re importante în antichitatea egip-
teană, au precizat specialiştii.

Şaizeci şi opt de morminte sunt 
din perioada Buto, care a început 
în jurul anului 3300 î.e.n., iar cinci 
aparţin perioadei Naqada III, ime-
diat de dinaintea apariţiei primei 
dinastii egiptene, în jurul anului 
3100 î.e.n., potrivit unei declaraţii 
a Ministerului pentru Turism şi 
Antichităţi. Printre mormintele 
găsite fi gurează şi 37 din perioa-
da hicsoşilor, o populaţie a început 
să migreze în Egipt, traversând Si-
naiul, în jurul anului 1800 î.e.n. 
„Avem de-a face cu o necropolă 
extrem de interesantă, deoarece 
combină unele dintre primele 
perioade ale istoriei egiptene cu 
o altă perioadă importantă, cea 

a hicsoşilor“, a declarat Salima 
Ikram, egiptoloagă la Universita-
tea Americană din Cairo. „Egip-
tologii încearcă să înţeleagă cum 
egiptenii şi hicsoşii au trăit îm-
preună şi în ce măsură aceştia 
din urmă au preluat din tradiţiile 
egiptene“, explică ea.

Mormintele din perioada Buto 
sunt gropi în formă ovală, în care 
rămăşiţele pământeşti erau aşeza-
te în poziţia ghemuită, cu capul 
îndreptat spre vest. Unele dintre 
mormintele din perioada Naqada 
III conţin vase cilindrice şi în formă 
de pară. Mormintele din perioada 
hicsoşilor sunt în principal semi-
dreptunghiulare, cu rămăşiţele 
pământeşti având capul orientat, 
de asemenea, spre vest.  .

patrimoniu
Descoperire arheologică importantă în Egipt

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

a
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S-A DESFIINŢAT 

SCENARIUL 

ROŞU ÎN ŞCOLI
DECIZIE. Scenariul roșu 

a fost desfi inţat prin comasare 

cu scenariul galben, după ce 

autorităţile au decis ca toţi elevii 

de ani terminali să vină fi zic la 

școală. > pag. 05

ULTIMA RUNDĂ 

A LIGII A III-A 

DE FOTBAL
SPORT. Astăzi se dispută 

ultima etapă a sezonului regulat 

din Liga a III-a, care va clarifi ca 

situaţia echipelor califi cate la 

barajul de promovare în eşalonul 

secund. > pag. 10

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 26 apr - 1 mai 2021

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

16 vineri

26 apr - 1 mai 2021

16

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile „Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali.

Economiseşti 

37 lei/lună!37 lei/lună!
Un ziar total. cu doarcu doar 35 de lei/lună!de lei/lună!

AbAbAbbononaamennttetelllele se e popottt fface A

Bisericile, 
controlate 
înainte 
de Înviere

Lăcașurile de cult de pe raza 
județului Galați sunt supuse, în 
aceste zile, unor verifi cări din 
partea reprezentanților Inspecto-
ratului pentru Situații de Urgență 
(ISU), în scopul prevenirii inci-
dentelor la slujbele din perioada 
Sărbătorilor Pascale și îndeosebi 
la cea din noaptea de Înviere.

Pompierii verifi că dacă sunt 
asigurate măsurile de apărare îm-
potriva incendiilor, posibilitățile 
de evacuare a persoanelor parti-
cipante la slujbele religioase și 
menţinerea accesului liber pe căi-
le de intervenţie. Preoților le sunt 
puse în vedere limitarea numă-
rului de enoriași în lăcaşurile de 
cult până la capacitatea normată 
şi menţinerea deschisă a căilor de 
acces. Sunt verifi cate existenţa 
mijloacelor de primă intervenție 
și stingere, dacă personalul este 
instruit să folosească stingătoa-
rele și dacă există posibilități 
de alimentare cu apă în caz de 
incendiu. În măsura în care sunt 
constatate nereguli, acestea vor fi  
remediate în timpul controlului, 
dau asigurări reprezentanții ISU 
Galați.

Serviciile Voluntare pentru 
Situații de Urgență din judeţ au 
fost instruite și au primit sarcini 
pentru asigurarea măsurilor de 

prevenire şi primă intervenţie, 
la nevoie, în zona lăcaşurilor de 
cult.

În noaptea de Înviere, peste o 
sută de pompieri și paramedici 
SMURD vor fi  la datorie, gata 
să intervină în cazul în care 
pe raza județului, în special în 
zona lăcașurilor de cult, se vor 
produce incidente. Pentru ca ast-
fel de situații să nu se întâmple, 
reprezentanții ISU recomandă 
ca numărul credincioșilor în 
interiorul bisericilor să fi e limi-
tat, ușile să fi e în permanență 
deschise, să se evite organizarea 
slujbelor în biserici afl ate în curs 
de renovare, iar la fi nalul slujbei 
să fi e făcută verifi carea temeini-
că a lăcașurilor de cult, pentru a 
se înlătura sursele de aprindere 
ce pot genera incendii. De ase-
menea, fi ecare biserică trebuie 
să aibă stingătoare, iar căile de 
acces din exterior nu trebuie blo-
cate cu mașini parcate, care să 
împiedice operațiunile autospe-
cialelor, în caz de incendiu. Nu 
în ultimul rând, fi ecare partici-
pant la slujba de Înviere trebuie 
să aibă grijă de propria lumâ-
nare, aceasta netrebuind ținută 
aproape de haine, păr, mobilier 
sau alte materiale combustibile.    
. Mariana Constandache 

MĂSURI DE SECURITATE  . PREVENŢIEcaricatura zilei
Baciu la (n)oi

    uu foto ISU Galaţifoto ISU Galaţi
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